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T rawy płoną, ponieważ podpala je 
człowiek. Czasem jest to idiotyczny 

żart, a czasem przekonanie trwające od 
pokoleń, że wypalanie traw użyźnia gle-
bę. Mimo że od lat naukowcy, strażacy, 
policja oraz media tłumaczą, że jest do-
kładnie na odwrót, statystyki pożarów 
wciąż szokują. 

– W niedzielę 3 marca trawy pło-
nęły 10 razy. Dwa razy w Baniosze, w 
Buczynowie, Ciszycy, Czaplinie, Gassach, 
Obrębie, Pęcławiu, Przypkach i Szyma-
nowie – mówi nam kpt. Łukasz Darmo-
falski, rzecznik prasowy Państwowej 
Straży Pożarnej w Piasecznie. – W tym 
roku trawy podpalono już 83 razy, w 
tym 51 razy w Górze Kalwarii, 19 ra-
zy w Konstancinie-Jeziornie, 6 razy w 
Prażmowie, 4 razy w Tarczynie, 3 razy 
w Piasecznie. W Lesznowoli nie było 
żadnego pożaru traw.

Warto zwrócić uwagę, że najwięcej 
pożarów co roku jest w marcu i kwiet-
niu, a marzec dopiero się zaczął. 

Znowu płoną trawy

\\\ POWIAT

Nadejście wiosny oznacza co roku ogromny wzrost pożarów traw 
i zarośli. Giną w nich zwierzęta, strażacy, ludzie tracą całe dobytki. 
Tylko w ubiegłą niedzielę strażacy ugasili w powiecie 10 pożarów. 

W 2018 roku średnio co 10 minut strażacy wyjeżdżali do pożarów traw  
i nieużytków rolnych
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Najdroższe śmieci 
w powiecie

Częstotliwość odbioru odpadów z budownictwa wielorodzinnego nie ulegnie 
zmianie

Trzy dni później przed tym samym przejściem doszło do kolizji

Kolejna tragedia

R E K L A M A

\\\ ŁAZY

\\\ KONSTANCIN-JEZIORNA
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\\\ PIASECZNO

rusza przebudowa ulicy 
Wiekowej Sosny w Zalesiu 
Górnym. Powiat wyremontuje 
odcinek od ronda do ulicy 
Pionierów.

I nwestycja miała być realizowana już 
w ubiegłym roku, ale niestety jedyna 

złożona wiosną zeszłego roku oferta 
przekraczała o 50% zabezpieczone na 
zadanie środki. W drugim przetargu, 
który udało się niedawno rozstrzyg-
nąć, sytuacja wygląda już nieco lepiej. 
Zwłaszcza, że do inwestycji dołożyła 

ostatnio kwotę 300 tys. złotych gmina 
Piaseczno. Za 1,2 mln złotych na liczą-
cym 700 metrów odcinku drogi zosta-
nie położona nowa nawierzchnia jezdni, 
powstaną nowe zjazdy, chodnik oraz i 
ciąg pieszo-rowerowy. Prace powinny 
się zakończyć przed wakacjami. Musi-
my się jednak liczyć z pewnymi utrud-
nieniami w ruchu. 

To nie jedyny nowy chodnik, jaki 
powstanie w najbliższym czasie w Za-

lesiu Górnym. Powiat dzięki środkom 
przekazanym przez gminę Piaseczno 
planuje zbudować chodnik w ciągu ulicy 
Pionierów aż do stacji PKP. W tym celu 
zostaną usunięte stare płyty chodniko-
we na odcinku od ul. Młodych Wilcząt 
do stacji kolejowej, a w ich miejsce poja-
wi się nawierzchnia podobna do tej po-
łożonej przez powiat na całej długości 
ul. Pionierów. 

Tekst i zdjęcie Joanna Ferlian

Nowe 
chodniki 

Nadchodzi czas na odnowienie kolejnego docinka jednej z głównych dróg w 
Zalesiu Górnym

\\\ PIASECZNO

Za kilka dni pociągi będą 
odjeżdżać według zmienionego 
rozkładu.    

W iosenna korekta rozkładu jazdy, 
która wejdzie w życie 10 marca, 

jest związana z pracami modernizacyj-
nymi prowadzonymi przez PKP PLK Sa. 

Chociaż remont torów na odcinku War-
szawa Okęcie – Czachówek Południowy 
już się zakończył, wciąż trwają prace 
nad urządzeniami sterowania ruchem. 
Trwa także remont linii od Czachówka 
do Warki, gdzie kontynuowane będą 
prace modernizacyjne i ruch pociągów 
odbywał się będzie jednotorowo. 

– 10 marca ruszy kolejny etap prze-
budowy ostatniego odcinka linii War-

szawa – radom. Wykonawca rozpocznie 
modernizację pomiędzy Warką a rado-
miem – informuje PKP PLK. 

Zmiana rozkładu jazdy będzie obo-
wiązywać do 8 czerwca 2019 r.

W nowym rozkładzie jazdy liczba 
pociągów w godzinach szczytu jest jed-
nak podobna. Godziny odjazdów fak-
tycznie się zmieniają, jednak są to prze-
sunięcia o kilka lub kilkanaście minut.

Po korekcie w godzinach porannych 
z Piaseczna pociągi odjadą w kierunku 
Warszawy o 6.06 (pociąg rozpoczyna 
bieg w Piasecznie); o 6.21; 6.33; 6.55; 
7.04 (rozpoczyna bieg w Piasecznie); 
7.17; 7.28 (rozpoczyna bieg w Piasecz-
nie); 7.35; 8.00 (rozpoczyna bieg w Pia-
secznie); 8.21; 8.50; 9.18 (rozpoczyna 
bieg w Piasecznie). 

Natomiast w godzinach popołu-
dniowych z Warszawy Zachodniej w 
kierunku Piaseczna pociągi odjadą o 
godz. 16.21 (pociąg kończy bieg w Pia-
secznie); 16.40; 16.52; 17.09 (kończy 
bieg w Piasecznie); 17.38; 17.52 i 17.59.

Tekst i zdjęcie Joanna Grela

Od niedzieli nowy rozkład

Wiosenna korekta rozkładu jazdy zacznie obowiązywać od 10 marca

\\\ ŁAZY

Pieszy potrącony na alei 
Krakowskiej w Łazach zginął 
na miejscu. Nie szedł przez 
przejście dla pieszych,  
ale na pasach również nie jest 
tu bezpiecznie.

Z e wstępnych ustaleń policji wynika, 
że w piątek 1 marca około godzi-

ny 23.00 40-letni mężczyzna wtargnął 
na jezdnię w niedozwolonym miejscu 
i został potrącony przez nadjeżdżają-
cego hyundaia. Kierowca samochodu 
był trzeźwy. Sprawą zajmuje się Pro-
kuratura rejonowa w Piasecznie, która 
ustali m.in. stan ofiary w momencie wy-
padku. Doszło do niego zaledwie około 
400-500 m od przejścia dla pieszych na 
wysokości ul. Podleśnej. Trzy dni póź-
niej, tuż przed tym przejściem doszło do 
kolizji, w której poważnie uszkodzone 
zostały cztery samochody. Na szczęście 
tym razem nikt nie ucierpiał.

Okoliczni mieszkańcy zwracają 
uwagę, że przejście dla pieszych nie 
jest bezpieczne. rok temu, po licznych 
monitach zebra została doświetlona. 
Zwiększa to wprawdzie widoczność pie-
szego, który już jest na pasach, ale nadal 
jadący z dużą prędkością kierowcy nie 
mają szansy zobaczyć go wystarczają-
co wcześnie. Postawiono tu ogranicze-
nia prędkości, ale kierowcy jadący al. 

Krakowską rzadko ich przestrzegają. 
Przejście jest zlokalizowane przy przy-
stankach autobusowych, w dodatku ul. 
Podleśną do pobliskich szkół udają się 
również dzieci i młodzież. 

– Jadąc od strony Warszawy na-
prawdę słabo widać to przejście, bo jest 
ciemno, a dodatkowo jest tu niewielkie 
wzniesienie – mówi kierowca mieszka-
jący w Łazach. – Ja zwalniam, bo znam 
to miejsce, ale znakomita większość in-
nych samochodów jeździ tędy bardzo 
szybko.

Niestety oświetlenie daje pieszym 
złudne poczucie bezpieczeństwa i 
wchodzą na jezdnię przekonani, że 
kierowca ich widzi. Nie można też za-
pomnieć, że mowa tu o drodze, gdzie 
duży ruch panuje nawet w godzinach 
nocnych. Warto zadbać o elementy 
odblaskowe, które pozwalają szybciej 
dostrzec pieszego. St. asp. Maciej Bla-
chliński zachęca też mieszkańców do 
skorzystania z Krajowej Mapy Zagrożeń 
Bezpieczeństwa.

– W momencie, gdy taka informacja 
pojawi się na mapie zagrożeń, policja 
zweryfikuje sytuację, sprawdzimy to 
miejsce – mówi. – Wynik takiej analizy 
i kontroli może ułatwić domaganie się 
od odpowiedzialnych osób dokonania 
zmian, poprawiających bezpieczeństwo 
– zauważa.

Skrzyżowanie al. Krakowskiej z ul. 
Podleśną leży niestety na granicy gmin 
Lesznowola i raszyn, a tym samym 
dwóch powiatów. To utrudnia starania 
o wprowadzenie zmian, bo samorządy 
chętnie przekazałyby problem sąsia-
dowi. Pozostaje mieć nadzieję, że jed-
nak sytuacja ulegnie poprawie, zanim 
dojdzie do tragedii. Na razie apelujemy 
do pieszych o wyjątkową ostrożność i 
korzystanie z elementów odblaskowych 
czy latarek, które poprawią ich widocz-
ność na drodze.                Joanna Ferlian

Kolejna 
tragedia

Samochód jadący z dużą prędkością przy takiej widoczności nie ma szans  
wyhamować, gdy pieszy wyjdzie na jezdnię
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\\\ KONSTANCIN-JEZIORNA

Już od maja mieszkańców 
czekają duże podwyżki opłat  
za odbiór odpadów.   

P rzed tygodniem gmina podpisała 
aneks do umowy z firmą Lekaro, 

która będzie odbierać odpady od miesz-
kańców według starego harmonogra-
mu. 

– Po długich i trudnych negocjacjach 
udało nam się osiągnąć ryczałtową kwo-
tę blisko 700 tys. złotych miesięcznie 
– poinformował nas Kazimierz Jańczuk. 
To o 300 tys. złotych mniej niż żądania, 
które postawiło gminie Lekaro w po-
łowie stycznia, uzależniając od tego 
utrzymanie umowy. I o 300 tys. więcej 
niż gmina płaciła dotychczas. Firma bę-
dzie odbierać odpady z terenu gminy 
Konstancin-Jeziorna do końca lipca. 

- W tym okresie będzie obowią-
zywał dotychczasowy harmonogram 
odbioru odpadów. Utrzymane zostaną 
również obowiązujące obecnie stawki: 
15 zł za odpady zbierane selektywnie  
i 26 zł za zmieszane – informował nas 
28 lutego Jańczuk. 

W sytuacji, gdy umowa z Lekaro, 
która miała zapewnić spokój gminie aż 
do końca 2020 roku, została zerwana, 
gmina musi przystąpić do kolejnego 
przetargu. W obecnej sytuacji rynko-
wej, zwłaszcza po trudnych doświad-
czeniach sąsiednich gmin Piaseczno 
i Góra Kalwaria oraz własnych, przy 
szukaniu wykonawcy „z wolnej ręki”, 
władze gminy zdecydowały się szukać 
nowych rozwiązań. Zgodnie z zapowie-
dziami burmistrz przedstawił radnym 
projekt uchwały dotyczący podzielenia 
gminy na sektory, tak by móc prowadzić 
procedurę przetargową dla każdego  
z nich osobno. Początkowo mowa by-

ła o trzech sektorach, ale ostatecznie 
przyjęto podział na dwa obszary: sektor 
pierwszy obejmuje miasto Konstancin-
-Jeziorna, a drugi obszary wiejskie.  
W ramach starań o obniżenie kosztów 
odbioru i zagospodarowania odpadów, 
burmistrz zaproponował również zmia-
nę częstotliwości odbioru odpadów. W 
zabudowie jednorodzinnej dwa razy w 
miesiącu miałyby być odbierane odpady 
biodegradowalne i zmieszane, pozosta-
łe frakcje (szkło, papier oraz metale i 
tworzywa sztuczne) zaś raz w miesiącu. 
Ten zapis budził najwięcej kontrowersji. 
radni wnioskowali więc o zwiększenie 
częstotliwości do dwóch razy w miesią-
cu i taka zmiana została przyjęta dla pa-
pieru oraz metali i tworzyw sztucznych. 
W zabudowie wielolokalowej odbiór 
śmieci zmieszanych oraz biodegrado-
walnych będzie odbywał się trzy razy w 
tygodniu, papier oraz metal i tworzywa 
sztuczne raz w tygodniu, a szkło raz w 
miesiącu. Kolejna uchwała dotyczyła 
nowych stawek za odbiór odpadów. W 
związku z tym, że trudno przewidzieć 
sumy, jakich zażądają oferenci, bur-
mistrz zaproponował stawki uwzględ-
niające kwotę maksymalną, której 
zgodnie z jednym z przepisów można 
zażądać od mieszkańca za odbiór od-
padów, czyli 31 zł za odpady zbierane 
selektywnie oraz 47 zł za zmieszane. 
Wbrew zapowiedziom, że obecne staw-
ki będą obowiązywały do końca lipca, 
aby zbilansować koszty, które gmina 
musi ponieść na przedłużenie umo-
wy z Lekaro, burmistrz zaproponował 
uchwalenie nowych stawek już od po-
czątku maja. radni większością głosów 
zaakceptowali zmiany. W najbliższym 
czasie gmina ogłosi przetarg na odbiór 
i zagospodarowanie odpadów.   

Tekst i zdjęcia Joanna Ferlian

Najdroższe śmieci 
w powiecie Wypalanie traw nie przynosi nic 

dobrego, za to wyrządza wiele szkód. 
W 2018 roku w pożarach traw i zarośli 
zginęło 8 osób. Giną podpalacze, stra-
żacy lub przypadkowe osoby. Masowo 
giną też zwierzęta. Ludzie tracą dobytek 
całego życia. Podczas ogromnego po-
żaru w Łbiskach dwa lata temu, kiedy 
nieużytki i las gasiły zastępy z powia- 

tów piaseczyńskiego oraz grójeckiego, 
zagrożone były Domy Dzieci. Tylko dzię-
ki temu, że kierunek wiatru w pewnym 
momencie się zmienił, zagrożenie mi-
nęło.

– Pożary łąk i lasów powodują 
ogromne straty materialne. Często z 
dymem idzie dorobek wielu pokoleń. 

Szacowane straty w wyniku pożarów 
traw, które powstały w 2018 roku, to 
32 956 500 zł. Średni czas trwania akcji 
gaszenia pożaru trawy wynosi 52 mi-
nuty – informuje MSWia oraz Komenda 
Główna Państwowej Straży Pożarnej. 
– W 2018 roku średnio co 10 minut 
strażacy wyjeżdżali do pożarów traw i 
nieużytków rolnych.

Na terenie naszego powiatu nie-
użytki często sąsiadują z lasami, przez 
co ogień niejednokrotnie się rozprze-
strzenia na drzewa. Bezcenne drzewo-
stany po pożarze odradzają się wiele 
dziesiątek lat. 

– Pożar traw oznacza zniszcze-
nie miejsc lęgowych wielu gatunków 
gnieżdżących się na ziemi i w krzewach  
ptaków. Palą się gniazda już zasiedlo-
ne, a zatem z jajeczkami lub pisklętami 
(np. tak lubianych przez wszystkich 
skowronków). Płomienie niszczą miej-
sca bytowania zwierzyny łownej, m.in.  
bażantów, kuropatw, zajęcy, a nawet  
saren, jeleni czy dzików. W pożarach 
traw ginie wiele pożytecznych zwie-
rząt kręgowych: płazy (żaby, ropuchy, 

jaszczurki), ssaki (krety, ryjówki, jeże, 
zające, lisy, borsuki, kuny, nornice, ba-
dylarki, ryjówki i inne drobne gryzo-
nie) – informuje Starostwo Powiatowe 
w Piasecznie.

Od pożaru traw mogą zająć się tor-
fowiska, których akurat na terenie gmi-
ny Góra Kalwaria jest dużo. Pożary torfu 
są trudne do ugaszenia, mogą trwać na-
wet kilka miesięcy, a torfowiska na rege-
nerację potrzebują kilkudziesięciu lat. 

– Ziemia na wypaleniskach wbrew 
temu, co sądzą zwolennicy wypalania 
traw, staje się jałowa. Ogień hamuje asy-
milację azotu z powietrza oraz proces 
gnicia pozostałości roślinnych, które 
tworzą urodzajną warstwę gleby – in-
formuje Starostwo. 

Biuro Bezpieczeństwa, Zarządza-
nia Kryzysowego i Spraw Obronnych 
Powiatu Piaseczyńskiego od 2010 roku 
prowadzi program edukacyjny. Współ-
pracuje z Komendą Powiatowa Policji, 
Państwową Strażą Pożarną oraz Nadleś-
nictwem Chojnów. Faktycznie od 2015 
roku ilość pożarów spada, niemniej 
wciąż jest ogromna, zwłaszcza w Górze 
Kalwarii. 

Wypalanie traw jest zabronione 
wieloma przepisami, ustawą o ochro-
nie przyrody, artykułami z kodeksu 
wykroczeń, z których wynika grzywna 
w wysokości 5000 zł, ale także art. 163 
par. 1 kodeksu karnego, który stanowi: 
„Kto sprowadza zdarzenie, które zagra-
ża życiu lub zdrowiu wielu osób albo 
mieniu w wielkich rozmiarach, mające 
postać pożaru, podlega karze pozbawie-
nia wolności od roku do lat 10”.

Joanna Grela

Znowu płoną trawy

Ziemia  
na „wypaleniskach” 

wbrew temu, co sądzą 
zwolennicy wypalania 
traw staje się jałowa

W niedzielę odnotowano 10 pożarów traw w powiecie, od początku roku było 
ich 83

Gmina porozumiała się z dotychczasowym wykonawcą, firmą Lekaro

\\\ GROŹBY NIE BEZ KONSEKWENCJI
Tylko od początku roku policjanci z pionu do walki z cyberprzestępczością zatrzymali w kraju już kilkadziesiąt osób podejrza-
nych o kierowanie gróźb pod adresem prezydentów, przedstawicieli administracji publicznej, samorządowców, polityków czy 
też m.in. takich, które znieważały, nawoływały do popełnienia zbrodni czy pochwalały popełnienie przestępstwa. 
Policjanci przypominają o odpowiedzialności za każde bezprawne zachowanie, a także słowa kierowane wobec innych ludzi 
różnymi drogami, w tym na portalach społecznościowych. Wśród często niepoważnie traktowanych przestępstw ściganych na 
wniosek osoby poszkodowanej są znieważenia, czy kierowanie gróźb karalnych, zwłaszcza, gdy są popełniane za pośrednictwem 
telefonu, czy mediów elektronicznych. W każdej takiej sytuacji osoby podejrzewane nie mogą czuć się bezkarnie. Funkcjona-
riusze w całym kraju na bieżąco monitorują sieć i mają możliwości ustalenia i zatrzymania sprawców tego typu przestępstw i 
pociągnięcia ich do odpowiedzialności karnej.

\\\ W SKRÓCIE
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\\\ POWIAT

Startuje Powiatowa Baza 
Wolontariatu w Piasecznie. 
Pozwoli ona łączyć osoby 
potrzebujące konkretnego 
wsparcia z tymi, którzy 
są gotowi nieść pomoc 
określonego rodzaju.   

L udzi, którzy potrzebują wsparcia 
i pomocy drugiego człowieka, nie 

brakuje. Często ich sytuację mogłoby 
poprawić całkiem niewielkie wsparcie 
ze strony innych. I z takim zamysłem 
powstaje baza. Nie brakuje bowiem 
również ludzi gotowych do niesienia 
pomocy, lubiących działać, dzielić się z 
innymi. Powiatowa Baza Wolontariatu 
pod skrzydłami Członka Zarządu Po-
wiatu ewy Lubianiec, ma za zadanie 
„połączyć w pary” obie strony takiej 
relacji. 

Wystarczy odrobina wolnego cza-
su i gotowość do zrobienia czegoś dla 
innych bezinteresownie. Każdy ma ja-
kieś zasoby, którymi może się podzie-
lić. Niekiedy wystarczy czyjaś obecność, 
rozmowa, wspólne działanie. 

Wolontariuszem może zostać pra-
wie każdy. Do bazy za zgodą rodziców 
mogą przystąpić już osoby, które ukoń-
czyły 13 lat. Wiek, zawód, wykształce-
nie czy sprawność fizyczna nie mają 
znaczenia. Oczywiście mile widziani są 

na przykład studenci rehabilitacji, psy-
chologii, medycyny czy prawa, którzy 
mogliby udzielać bardzo konkretnej 
pomocy, ale każdy wolontariusz ma 
szansę znaleźć osobę potrzebującą po-
mocy zgodnej z jego predyspozycjami, 
umiejętnościami czy pasjami. Zadania 
mogą być różne. Począwszy od zrobie-
nia zakupów osobie niepełnosprawnej, 
starszej czy chorej, przez pomoc w odra-
bianiu lekcji, czytanie książek, wspólne 
wyjścia na spacer, do kina czy teatru, 
pomoc w załatwieniu spraw urzędo-
wych czy dotarciu do lekarza. 

Pomoc dedykowana będzie oso- 
bom niepełnosprawnym (dzieciom 
i dorosłym), opiekunom osób zależ-
nych, osobom starszym czy rodzinom  
wielodzietnym mieszkającym na tere-
nie powiatu.

Jak to zrobić? Na stronie interneto-
wej powiatu www.piaseczno.pl znajdują 
się wszelkie informacje na temat bazy. 
W odpowiedniej zakładce można rów-
nież znaleźć formularze dla wolontariu-
szy oraz osób potrzebujących pomocy. 
Należy je wypełnić i wysłać na adres 
mailowy: wolontariat@piaseczno.pl. To 
również adres kontaktowy do koordy-
natorki Powiatowej Bazy Wolontariatu 
edyty Banasiewicz, która chętnie odpo-
wie na dodatkowe pytania. 

Wolontariat przynosi korzyści nie 
tylko osobom otrzymującym pomoc. 
To również cenne doświadczenie dla 
pomagających. Często daje poczucie 
spełnienia, pozwala nawiązać cieka-
we znajomości, ale też rozwinąć nowe 
umiejętności i poszerzyć wiedzę. 

Joanna Ferlian

Każdy może być wolontariuszem

\\\ GÓRA KALWARIA

26 lutego Góra Kalwaria 
obchodziła 349. urodziny.  
Z tej okazji odbyła się uroczysta 
sesja rady Miejskiej oraz Bieg 
Stefana na cześć założyciela 
miasta, biskupa Stefana 
Wierzbowskiego.

P odczas uroczystej sesji pasjonat 
lokalnej historii i autor pracy ma-

gisterskiej na temat Stefana Wierzbow-
skiego, Łukasz Głodek, wygłosił cieka-
wy wykład o założycielu miasta. 

Biskup poznański Stefan Wierz-
bowski odkupił w 1666 roku od braci 
Górskich wieś rycerską Góra. Po po-
topie szwedzkim była ona zupełnie 
zniszczona, dzięki temu biskup mógł 

zrealizować swoje plany urbanizacyjne. 
Zbudował on bowiem miasto na pla-
nie krzyża, w tzw. systemie dróg kal-
waryjskich, tak aby można odprawiać 
nabożeństwa pasyjne. Wytyczono je na 
podstawie średniowiecznych planów 

Jerozolimy, o które wówczas wcale nie 
było łatwo. Prawdopodobnie architek-
tem Nowej Jerozolimy był Tylman z 
Gameren, niderlandzki architekt prze-
bywający wówczas w Warszawie, autor 
m.in. pałacu Krasińskich w Warszawie 
czy pałacu Branickich w Białymstoku.

Prawa miejskie Nowa Jerozolima, 
jak początkowo nazwano Górę Kalwa-
rię, zdobyła 26 lutego 1670 roku. 

Podczas sesji mieszkanka Góry Kal-
warii Małgorzata Charko zaśpiewała 
arie z XVII wieku.

również w trakcie sesji rada Miej-
ska, na wniosek burmistrza arkadiu-
sza Strzyżewskiego, podjęła uchwałę o 
przyznaniu porucznikowi Henrykowi 
Prajsowi tytułu Zasłużony dla Góry Kal-
warii. Henryk Prajs zmarł w zeszłym ro-
ku jako ostatni członek przedwojennej 
społeczności żydowskiej Góry Kalwa-
rii. Był także ostatnim szwoleżerem II 
rzeczpospolitej. Jako jeden z nielicznych 
ocalałych z Holokaustu kalwaryjskich 
żydów, po wojnie pozostał mieszkań-
cem Góry Kalwarii. Medal od burmistrza 
oraz przewodniczącego rady Miejskiej 
Jana rokity, odebrała jego córka Małgo-
rzata Blicharz.

Na koniec sesji odbył się uliczny 
pięciokilometrowy I Bieg Stefana, w 
którym wzięło udział 100 osób, w tym 
burmistrz Góry Kalwarii oraz burmistrz 
sąsiedniej zawiślanej gminy Karczew 
Michał rudzki.

Tekst i zdjęcia Joanna Grela

Urodziny miasta
Łukasz Głodek opowiedział podczas sesji o założycielu Góry Kalwarii biskupie 
Stefanie Wierzbowskim

Medal otrzymał każdy uczestnik  
Biegu Stefana po dotarciu na metę

\\\ POLICJANT, KTÓRY MI POMÓGŁ
Biuro Prewencji Komendy Głównej Policji uczestniczy w organizacji 12. edycji ogólnopolskiego konkursu „Policjant, który mi 
pomógł”, którego inicjatorem jest Ogólnopolskie Pogotowie dla Ofiar Przemocy w rodzinie „Niebieska Linia” Instytutu Psycho-
logii Zdrowia Polskiego Towarzystwa Psychologicznego.
Istotą konkursu jest wyróżnienie tych funkcjonariuszy, którzy charakteryzują się wyjątkowym profesjonalizmem, empatyczną 
postawą i umiejętnościami w obszarze indywidualnej pomocy osobom dotkniętym przemocą w rodzinie.
Konkurs trwa nieprzerwanie od 2008 roku. Od tego czasu odbyło się już 11 edycji konkursu, podczas których wyłoniono 55 
laureatów zasługujących – w ocenie społeczeństwa – na szczególne wyróżnienie. Byli to funkcjonariusze reprezentujący za-
równo służbę prewencyjną, jak i kryminalną.
Procedura zgłaszania policjantów do obecnej edycji konkursu trwa do 31 maja 2019 r. Zgodnie z regulaminem konkursu, 
zgłoszenia może dokonać osoba indywidualna, instytucja lub organizacja. Natomiast laureatów konkursu (5 osób) wybiera 
kapituła, w skład której wchodzą pracownicy Ogólnopolskiego Pogotowia dla Ofiar Przemocy w rodzinie „Niebieska Linia”, 
laureaci ostatnich trzech edycji konkursu oraz przedstawiciel Biura Prewencji KGP. Typowanie kandydatów odbywa się  
na podstawie szczegółowej analizy uzasadnień zawartych w formularzach zgłoszeniowych.
Formularze zgłoszeniowe można nadsyłać na adres: pogotowie@niebieskalinia.pl lub pocztą na adres: „Niebieska Linia”,  
02-121 Warszawa, ul. Korotyńskiego 13.
Formularz można pobrać na stronie: www.policjant.niebieskalinia.pl, gdzie również widnieje regulamin konkursu.

\\\ W SKRÓCIE
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\\\ PIASECZNO

Skrzyżowanie ulic Koralowych 
Dębów i Pionierów w Zalesiu 
Górnym ma się wreszcie 
doczekać dostosowania  
do obowiązujących przepisów.   

K iedy w 2015 roku powiat wyko-
nał na skrzyżowaniu sygnalizację 

świetlną dla pieszych, wydawało się, że 
to rozwiązanie nareszcie poprawi bez-
pieczeństwo. Właśnie troską o pieszych, 
zwłaszcza dzieci udające się do pobli-
skiej szkoły, uzasadniał  to rozwiązanie 
samorząd. Problem w tym, że sygnaliza-
cja została wykonana niezgodnie z obo-
wiązującym prawem. Przepisy zawarte 
w rozporządzeniu Ministra Infrastruk-
tury z 3 lipca 2003 r. jasno bowiem mó-
wią, że stosując sygnalizację na skrzy-
żowaniu, należy nią objąć wszystkie 

grupy uczestników ruchu i wszystkie 
jego strumienie. Tymczasem sygnali-
zacja stoi tylko w ciągu ulicy Pionierów 
od strony Jesówki, w miejscu, w któ-
rym znajduje się przejście dla pieszych. 
Problem ten był zgłaszany do starostwa 
już dwa lata temu. W związku z brakiem 
gotowości samorządu do poprawienia 
sygnalizacji zainteresowany tematem 
mieszkaniec Zalesia Górnego wystoso-
wał do wojewody skargę na działania 
starosty Wojciecha Ołdakowskiego jako 
organu nadzorującego ul. Pionierów i 
realizującego wadliwą inwestycję. Skar-
ga wróciła do radnych, została zbadana 
przez Komisję rewizyjną i uznana za 
zasadną. Komisja rewizyjna rady Po-
wiatu zobowiązała również pod koniec 
2017 roku starostę do dostosowania 
skrzyżowania do stanu zgodnego z 
obowiązującymi przepisami. Niestety 
w budżecie na ten cel nie było zabezpie-

czonych środków. Nie pojawiły się one 
również w trakcie roku budżetowego 
2018, mimo że ówczesny członek zarzą-
du powiatu Ksawery Gut deklarował, 
że wniosek dotyczący zabezpieczenia 
środków na to zadanie będzie brany 
pod uwagę po dokonaniu półrocznej 
analizy wykonania budżetu. W trakcie 
2018 roku kilkakrotnie zmieniano bu-
dżet, jednak środki na przebudowanie 
sygnalizacji świetlnej na skrzyżowaniu 
ulic Koralowych Dębów i Pionierów nie 
znalazły się do końca roku. Co więcej, 
nie znalazły się również w projekcie 
uchwały budżetowej na rok 2019, po-
nad rok po zobowiązaniu zarządu do 
przebudowy sygnalizacji. 

Do budżetu powiatu zostały właś-
nie wprowadzone środki w wysokości 
500 tys. złotych od gminy Piaseczno, 
przeznaczone na inwestycję dotycząca 
ulicy Pionierów. Zapytaliśmy, na co zo-
staną przeznaczone. 

– Te pieniądze są na budowę chod-
nika na odcinku od ul. Wiekowej Sos-
ny do stacji PKP – informuje naczelnik 
Wydziału Transportu i Infrastruktury 
Włodzimierz rasiński.  Pieniądze na 
przebudowę wspomnianej sygnalizacji 
powiat musi wyłożyć z własnego budże-
tu. Czy nastąpi to w najbliższym czasie?

– Tak, będziemy robić to skrzyżo-
wanie – deklaruje starosta Ksawery 
Gut. Jak dowiedzieliśmy się od jednego 
z radnych powiatu, środki na to zadanie 
mogą się pojawić na marcowej sesji.

Tekst i zdjęcie Joanna Ferlian

\\\ PIASECZNO

Porozbiórkowe resztki Starej 
Plebanii stoją nietknięte 
od roku. Nowy projekt zaś 
czeka na ostatnie wytyczne 
konserwatora.  

P race przy przebudowie Starej 
Plebanii zostały przerwane przed 

ponad rokiem. W trakcie prac rozbiór-
kowych bowiem nie tylko odkryto nie-
zwykłe piwnice budynku, ale okazało 
się również, że istniejące fundamenty 

nie będą w stanie utrzymać zaprojekto-
wanej konstrukcji, która miała na nich 
powstać. W tej sytuacji projekt musiał 
zostać poprawiony. Po drodze koniecz-
na była zmiana biura projektowego, a 
potem przyszedł czas na ustalanie pro-

jektu z konserwatorem zabytków. W 
tym czasie nastąpiła zmiana na stano-
wisku Mazowieckiego Wojewódzkiego 
Konserwatora Zabytków (MWKZ) i, jak 
się dowiedzieliśmy nieoficjalnie, nowy 
konserwator miał istotne zastrzeżenia 

do projektu przebudowy, a konkretnie 
znacznego unowocześnienia obiektu. 
Istnieją wręcz obawy, że konserwa-
tor może zażądać tylko odtworzenia 
budynku, ucinając w ten sposób za-
planowane podwyższenie budynku. 
Dodatkowy poziom miał zapewnić 
mieszczącemu się w budynku Muzeum 
regionalnemu większą przestrzeń wy-
stawienniczą.

Jak dowiedzieliśmy się w biurze 
MWKZ, projektem modernizacji Starej 
Plebanii zajmują się Polskie Pracownie 
Konserwacji Zabytków.

– Projekt w najbliższych dniach zo-
stanie złożony do ostatecznego uzgod-
nienia z konserwatorem. Mam nadzieję, 
że pozwoli to na przyspieszenie działań 
– mówi Julita Wawrzeniuk z Wydziału 
Zabytków Nieruchomych MWKZ. Na 
ostateczne wyniki ustaleń konserwa-
torów w kwestii dalszych prac przy 
Starej Plebanii jeszcze chwilę potrwają. 
Potem konieczne będzie uzyskanie no-
wego pozwolenia na budowę. W wersji 
optymistycznej przerwa na budowie 
potrwa do maja.

Tekst i zdjęcie Joanna Ferlian

Długa droga do poprawy

Plebanię 
czekają zmiany

Jeśli budujemy sygnalizację na skrzyżowaniu dróg, musi ona obejmować 
wszystkie spotykające się tu odcinki dróg

\\\ PIASECZNO

Zaintrygowani stałą  
i niezmienną obecnością starej 
parkowej latarni w sąsiedztwie 
Poniatówki, postanowiliśmy 
sprawdzić powód, dla którego 
wciąż tam trochę stoi, a trochę 
leży.

r ewitalizacja piaseczyńskiego parku 
odbyła się w wakacje 2017 roku. 

Nowe, estetyczne i działające latarnie 
pojawiły się dość szybko, ku uciesze 
tych, którzy narzekali, że w ciemnym 
parku nie jest ani przyjemnie, ani bez-
piecznie. Stare, zniszczone słupy od 
dawna niedziałającego oświetlenia 
oczywiście zniknęły. Poza jednym, 
najbliższym sąsiadem zabytkowej Po-
niatówki. Od zakończenia rewitalizacji 
upłynęło już ponad 1,5 roku, a stojąco-

-leżący słup wciąż tkwi na swoim miej-
scu. I pobudza wyobraźnię. Może to taka 
instalacja, dzieło sztuki współczesnej?  
Może ma przypominać malkontentom 
jak do niedawna wyglądał park? a może 
to kwestia bezpośredniego sąsiedztwa 
zabytkowego budynku i zakaz naru-
szania powierzchni? Postanowiliśmy 
rozwiać nasze wątpliwości w Wydziale 
Utrzymania Terenów Publicznych Urzę-
du Gminy. Okazuje się, że nikt za bardzo 
nie wie, dlaczego ta latarnia została w 
parku. Po naszych pytaniach urzędnicy 
wysłali zapytanie do zakładu energe-
tycznego oraz telekomunikacji.

– Zobaczymy jaka będzie odpo-
wiedź. Jeśli nikt się do słupa nie przy-
zna, a podejrzewam, że tak będzie, to 
oczywiście w najbliższym czasie go 
usuniemy – mówi naczelnik wydziału 
Grzegorz Chrabałowski.

Tekst i zdjęcie Joanna Ferlian

Wspomnień czar?
Naszym zdaniem naprawdę trudno przegapić taką ozdobę

R E K L A M A

R E K L A M A
Zabezpieczone folią mury od ponad roku czekają na kontynuację prac
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\\\ LESZNOWOLA

Gmina pyta, kurator odpowiada, 
a decyzję i tak podejmuje organ 
prowadzący szkołę.    

O niejasnej sytuacji w zarządzaniu 
Szkołą Podstawową w Łazach pi-

saliśmy jeszcze w październiku. Uzy-
skane od wójt Lesznowoli, Kuratorium 
Oświaty i dyrekcji szkoły odpowiedzi 
wiele wyjaśniają.  

Chronologia zdarzeń była nastę-
pująca. 23 sierpnia 2018 r. Wójt Gminy 
Lesznowola Maria Jolanta Batycka-Wą-
sik powołuje na stanowisko dyrektora 
wieloletnią dyrektor szkoły Zofię Dok-
torską (na podstawie prawa przedłuże-
nia kontraktu dyrektorskiego do czasu 
wygaśnięcia gimnazjum). 30 sierpnia 
Doktorska rozwiązuje umowę o pracę 
w związku z chęcią przejścia na wcześ-
niejszą emeryturę. 4 października wójt 
powołuje na stanowisko p.o. dyrektora 
wicedyrektor Magdalenę rogowską, 
która miała tę funkcję pełnić do końca 
listopada, jak się wydawało po to, by 
gmina zdążyła przeprowadzić konkurs 
na stanowisko dyrektora. 

\\\   Dyrektora nie ma, ale jest
Podstawowe pytanie brzmiało, dla-

czego Batycka-Wąsik wiedząc, że szkoła 
nie ma dyrekcji, nie zdecydowała o po-
wołaniu p.o. dyrektora od początku ro-
ku i kto de facto zarządzał szkołą przez 
miesiąc? Pierwsze informacje, które 
otrzymaliśmy z gminy mówiły o tym, że 
szkołą zarządzały trzy wicedyrektorki. 
To jednak nie jest zgodne ani z praw-
dą, ani z przepisami prawa. Owszem, 
wicedyrektor zastępuje dyrektora, ale 
tylko podczas urlopu, zwolnienia czy 
szkolenia. Według prawa, szkoła we 

wrześniu dyrektora nie miała. W rze-
czywistości zaś szkołą we wrześniu na-
dal zarządzała Zofia Doktorska. Między 
innymi podpisując różne dokumenty 
dotyczące funkcjonowania placówki. 
Przypomnijmy: w tym czasie nie tylko 
nie była dyrektorem szkoły, ale w ogóle 
nie była w niej zatrudniona. Jak więc to 
było możliwe? I kto na to pozwolił?

– Ustępujący dyrektor przekazuje 
swoje obowiązki i majątek szkoły oso-
bie powołanej przez organ prowadzą-
cy do pełnienia tej funkcji. Wspierałam 
swych wicedyrektorów w podejmo- 
waniu decyzji i czekałam na ostateczne 
rozstrzygnięcia – wyjaśniła Zofia Dok-
torska pytana o to, w jakim charakte-
rze i na podstawie jakich uprawnień 
podpisywała szkolne dokumenty we 
wrześniu 2018 r.

\\\   Mieć ciastko i zjeść ciastko
Wójt tłumaczy, że przychyliła się do 

prośby Zofii Doktorskiej, która chciała 
nadal pełnić funkcję dyrektora szkoły, 
a jednocześnie skorzystać z opcji tzw. 
emerytury pomostowej. 

– Wykazałam zrozumienie dla tej 
sytuacji. Pani dyrektor chciała skorzy-
stać z ostatniej szansy na przejście na 
wcześniejszą emeryturę, a jednocześnie 
chciała być dyrektorem jeszcze przez 
najbliższy rok – wyjaśnia Maria Jolanta 
Batycka-Wąsik. – Pani dyrektor chciała 
też dać w ten sposób szansę na dokoń-
czenie studiów z zarządzania oświatą 
kilku osobom z grona pedagogicznego, 
tak by mogły wystartować w przyszło-
rocznym konkursie na dyrektora szkoły 
– dodaje. 

aby ten plan zrealizować, wójt 
chciała się upewnić, w jaki sposób może 
powierzyć obowiązki dyrektora emery-
towanej dyrektor Zofii Doktorskiej.

– Opinię mojego biura prawnego 
miałam szybko, ale na tę z kuratorium 
musieliśmy dłużej poczekać – wyjaś- 
nia Batycka-Wąsik tłumacząc, dlaczego 
p.o. dyrektora została powołana dopie-
ro na początku października. Jak wyni- 
ka z informacji uzyskanych od Mazo-
wieckiego Kuratora Oświaty, wójt pyta- 
ła o możliwość zatrudnienia Doktor- 
skiej jako menadżera oświaty, co jest 
niemożliwe, ponieważ w takim charak-
terze może pracować w szkole osoba, 
która nie posiada uprawnień pedago-
gicznych. 

– W związku z powyższym, w 
przedmiotowej sprawie miały zasto-
sowanie przepisy art. 63.ust.10, 12 i 13 
cyt. Ustawy (Prawo Oświatowe – dop. 
red.), tj.  kandydata na stanowisko dy-
rektora szkoły wyłania się w drodze 
konkursu – wyjaśnić miało kuratorium 
w swojej odpowiedzi. 

\\\   Konkurs odbędzie się  
w maju

Czy gmina ogłosiła konkurs na 
dyrektora szkoły po otrzymaniu od-
powiedzi z kuratorium? Nie. Powołała 
p.o. dyrektora, a następnie przeprowa-
dziła operację mającą na celu ponowne 
powierzenie obowiązków dyrektora 
Zofii Doktorskiej. Pełniąca obowiązki 
dyrektora Magdalena rogowska miała 
za zadanie po pierwsze podpisać, a tym 
samym nadać moc prawną wszystkim 
dokumentom, które od początku roku 
bez żadnych ku temu uprawnień podpi-
sywała Doktorska, a po drugie zatrudnić 
Doktorską na stanowisku… biblioteka-
rza. Czy był na nim wakat? Nikomu nic 
o tym nie wiadomo. Tak się składa, że 
dyrektor szkoły ma obowiązek infor-
mować o każdym wakacie Kuratorium 
Oświaty. 

– Zatrudnienie nauczyciela w szko- 
le,w trakcie roku szkolnego, powinno 
nastąpić po wcześniejszym zgłoszeniu 
do Mazowieckiego Banku Ofert Pracy 
dla Nauczycieli informacji o wolnym sta-
nowisku pracy – wyjaśnia rzecznik Ku-
ratorium Oświaty w Warszawie andrzej 
Kulmatycki i zaświadcza, że SP w Łazach 
nie zgłosiła we wrześniu lub paździer-
niku 2018 roku wakatu na stanowisko 
bibliotekarza.

– Szkoła nie ma obowiązku zgła-
szania do kuratorium wolnych waka-
tów – odpowiedziała na nasze pytanie 
o to, czy do takiego zgłoszenia doszło, 
Bożena Chądzyńska-Bloch, Główny 
Specjalista ds. Kadr i BHP w SP w Ła-
zach. Wicedyrektor rogowska podpi-
sała również powołanie Doktorskiej na 
stanowisko wicedyrektora, a następnie 
złożyła rezygnację z funkcji p.o. dyrek-
tora i natychmiast poszła na długotrwa-
łe zwolnienie lekarskie. Nazajutrz, 15 
listopada, Batycka-Wąsik powierzyła 
obowiązki dyrektora Zofii Doktorskiej. 

Czy taka procedura jest zgodna z 
przepisami? Prawo Oświatowe, na któ-
re powołał się w swej odpowiedzi dla 
gminy Kurator Oświaty, mówi wyraźnie, 

że dyrektor szkoły powinien zostać wy-
łoniony w drodze konkursu.

– Jeżeli do konkursu nie zgłosił się 
żaden kandydat albo w wyniku kon-
kursu nie wyłoniono kandydata, organ 
prowadzący powierza to stanowisko 
ustalonemu, w porozumieniu z orga-
nem sprawującym nadzór pedagogicz-
ny, kandydatowi, po zasięgnięciu opinii 
rady szkoły lub placówki i rady pedago-
gicznej. Organ prowadzący może powie-
rzyć pełnienie obowiązków dyrektora 
szkoły wicedyrektorowi, a w szkołach, 
w których nie ma wicedyrektora, na-
uczycielowi tej szkoły, jednak nie dłużej 
niż na okres 10 miesięcy – wyjaśnia an-
drzej Kulmatycki.

Innymi słowy, powołanie Zofii Dok-
torskiej na stanowisko p.o. dyrektora 
byłoby zasadne dopiero, gdyby konkurs 
na dyrektora szkoły nie przyniósł roz-
strzygnięcia. 

Konkurs planowany jest w maju. 
Zofia Doktorska zapewniła nas w grud-
niu, że nie planuje w nim startować. W 
charakterze bibliotekarza jest zatrud-
niona do końca sierpnia br.

Tekst i zdjęcie Joanna Ferlian

Przychylność władzy

Jeśli szkoła nie ma dyrektora ani p.o. dyrektora, bezpośredni nadzór  
nad placówką do ich powołania sprawuje organ prowadzący (w tym wypadku 
gmina)

R E K L A M A

\\\ GÓRA KALWARIA

aż 211 rodzin z Góry 
Kalwarii czeka na mieszkania 
komunalne. W przyszłym roku 
gmina chce oddać 18 mieszkań 
w Łubnej.

N owy budynek ma powstać przy 
Łubińskiej 5. Będzie się w nim 

mieścić 18 mieszkań komunalnych. 
– Prace budowlane rozpoczną się 

prawdopodobnie w bieżącym roku. In-
westycja ma zostać oddana do użytku 
w roku przyszłym. W wieloletniej pro-
gnozie finansowej zarezerwowana jest 

na ten i przyszły rok kwota 1,75 mln 
zł – mówi nam robert Korczak z Biura 
Promocji Gminy Góra Kalwaria.

Na mieszkania czeka w gminie 211 
rodzin, w tym aż 60 samotnych matek 
z dziećmi. Nie oznacza to jednak, że 
wcześniej mieszkań komunalnych nikt 
nie budował. 

– Dobiega końca gruntowna prze-
budowa gminnej kamienicy w Górze 
Kalwarii przy ul. ks. Sajny 7. Dzięki in-
westycji zwiększy się liczba lokali ko-
munalnych i socjalnych w budynku: z 28 
do 36. Są one sukcesywnie oddawane 
do użytku, co zakończy się najpóźniej 
w maju – mówi Korczak. 

Z kolei w 2011 r. zupełnie nowy 
budynek powstał również w Łubnej i 
także z 18 mieszkaniami. Nadchodzące 
przedsięwzięcie planowano jeszcze za 
poprzedniej kadencji. 

ewidentnie jednak problem miesz-
kań komunalnych i socjalnych w Gó- 
rze Kalwarii jest duży. W Piasecznie, 
w którym według oficjalnych danych 
mieszka 77 tys. osób (w Górze Kalwarii 
25 tys.), jeszcze dwa lata temu na lokal 
oczekiwało 14 samotnych matek, ak-
tualnie na mieszkania czeka mniej niż 
300 osób.

Tekst i zdjęcie Joanna Grela

Nowe mieszkania

Przy Łubińskiej 5 powstanie budynek z 18 mieszkaniami komunalnymi
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\\\ POWIAT

W ostatnim dniu lutego 
odbyła się uroczysta gala 
wręczenia nagród IV edycji 
konkursu Perły Mazowsza. 
Wykonaną przez autystycznych 
artystów statuetkę otrzymali 
sportowcy, ludzie kultury 
i przedsiębiorcy z terenu 
powiatu piaseczyńskiego.  

P erły Mazowsza to nagrody przyzna-
wane ludziom przedsiębiorczości, 

kultury oraz sportu i turystyki z terenu 
powiatu piaseczyńskiego. Tradycyjnie 
już gala odbyła się w Ośrodku Kultury 
w Tarczynie. Jej gośćmi byli sponsorzy 
konkursu, przedstawiciele samorządu, 
służb mundurowych, duchowieństwa, 
ośrodków kultury, sportowcy i przed-
siębiorcy. 

\\\   Decydują mieszkańcy
Organizowany przez Lokalną Grupę 

Działania (LGD) Perły Mazowsza oraz 
„Przegląd Piaseczyński” konkurs ma za 
zadanie integrować lokalną społeczność 
oraz promować lokalne firmy, wyda-
rzenia kulturalne, atrakcje turystyczne i 

osiągających sukcesy sportowców. Spo-
śród zgłoszonych przez mieszkańców 
kandydatur w trzech kategoriach: Perła 
Przedsiębiorczości, Perła Kultury i Perła 
Sportu i Turystyki, Kapituła Konkursu, 
w skład której wchodzą burmistrzo-
wie i wójtowie gmin powiatu piase-
czyńskiego oraz laureaci poprzedniej 
edycji, wybiera po trzech kandydatów 
dla każdej z kategorii w każdej gminie. 
Decyzja o tym, do kogo ostatecznie trafi 
statuetka, należy do mieszkańców. To 

oni, głosując przez kilka tygodni na swo-
ich ulubieńców czy to w Internecie, czy 
sms-owo, czy na tradycyjnych kartach 
wrzucanych do urn, wybierają zwycięz-
cę. Łącznie mieszkańcy oddali blisko 30 
tys. ważnych głosów.

\\\   Nasze lokalne „Perły”
Uroczystą galę w Domu Kultury w 

Tarczynie poprowadzili Marcin Kiliań-
ski z LGD oraz Jarosław Mika – wydawca 
Przeglądu Piaseczyńskiego i Przeglądu 
regionalnego. Prezentację kandydatów 
z poszczególnych gmin poprzedzały wy-
stępy lokalnych artystów. 

Zwycięzcom z gminy Góra Kalwaria 
statuetki wręczył burmistrz arkadiusz 
Strzyżewski. Perłę Przedsiębiorczości 

przyznano pracowni alicja w Krainie 
Drewna, za Perłę Kultury uznano Miste-
rium Męki Pańskiej, a Perła Sportu trafi-
ła do Kajaków z Góry Kalwarii. Wygrani 
z gminy Konstancin-Jeziorna odebrali 
nagrody z rąk wiceburmistrza ryszar-
da Machałka. Perłę Przedsiębiorczości 
głosujący przyznali Fundacji Inicjatyw 
Społecznych Strefa Działania, na Perłę 
Kultury zasłużył zdaniem mieszkań-
ców Jazz Zdrój Festiwal, a Perłę Sportu 
otrzymał UKS Cirkus Konstancin. Na-
grodzeni z gminy Lesznowola otrzyma-
li statuetki z rąk zastępcy wójta Iwony 
Pajewskiej-Iszczyńskiej. Perła Przedsię-
biorczości trafiła do spółki aNDCOM, 

na Perłę Kultury zdaniem głosujących 
zasłużył Big Band DLa FraJDY, a Perła 
Sportu trafiła w ręce siatkarki i trener-
ki Michaliny Tokarskiej z MUKS Krótka 
Mysiadło. Piaseczyńskich wygranych 
na scenie witała wiceburmistrz Hanna 
Kułakowska-Michalak. Perłą Przed-
siębiorczości mieszkańcy wyróżnili w 
tym roku Karmelową Pokusę – Manu-
fakturę Słodyczy. W dziedzinie Kultury 
wygrał Jarmark Piaseczyński, a Perła 
Sportu trafiła do Pawła Karbowskiego, 
trenera zapaśników UKS 5 Piaseczno. 
Zwycięzcom z gminy Prażmów statuetki 
wręczył prezes LGD Jan Dębski. Perłę 
Przedsiębiorczości wywalczył Hotel 
Psigoda, Perłę Kultury lokalna społecz-
ność przyznała amatorskiemu Teatrowi 
Uwielińskiemu, a Perłę Sportu wygrał 
kolarz Tomasz Grzesiak. Nagrody dla 
zwycięzców z gminy Tarczyn wręczy-
ła gospodyni uroczystości, burmistrz 
Barbara Galicz. Perłę Przedsiębiorczo-

ści otrzymał TDM electronics, Perłę  
Kultury mieszkańcy przyznali przygo-
towanemu przez przedszkolaki Wido-
wisku Patriotycznemu „Kocham cię, 
Polsko!” przygotowanemu z okazji ob-
chodów 100. rocznicy odzyskania przez 
Polskę niepodległości, a za Perłę Spor- 
tu uznano Zawody Wędkarskie dla 
Dzieci.

\\\   Najlepsi z najlepszych
W finale wręczono nagrody naj-

lepszym przedsiębiorcom, twórcom 
kultury i sportu w całym powiecie 
piaseczyńskim. Statuetki trafiły do 
podmiotów, które otrzymały najwyż-
szą liczbę głosów w każdej kategorii. 
Perłę Przedsiębiorczości odebrała pre-
zes TDM electronics Monika Wardak. 
Powiatową Perłę Kultury odebrała Joan-
na Pająkiewicz, dyrektor tarczyńskiego 
przedszkola, które przygotowało wido-

wisko patriotyczne. Najwięcej głosów 
w kategorii Perła Sportu i kolejną sta-
tuetkę otrzymała siatkarska mistrzyni 
Michalina Tokarska. Po pamiątkowym 
zdjęciu wszystkich nagrodzonych i no-

minowanych w IV edycji Pereł Mazow-
sza, burmistrz Barbara Galicz zaprosiła 

swoich gości na ucztę dla ciała, czyli 
poczęstunek przygotowany między in-
nymi z lokalnych specjałów. 

Tekst i zdjęcia Joanna Ferlian

Perły Mazowsza 2018 rozdane
Wszyscy nominowani i nagrodzeni z trudem zmieścili się na scenie Domu Kultury w Tarczynie

Wręczeniu nagród jak zawsze towarzyszyły występy artystyczne lokalnych 
zespołów

Podczas gali radość towarzyszy i wręczającym nagrody, i zwycięzcom

Statuetkę po raz kolejny przygotowali 
autystyczni artyści z Pracowni Rzeczy 
Różnych SynapsisDecyzja o tym,  

do kogo ostatecznie  
trafi statuetka, należy  

do mieszkańców
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Nadchodzi czas trudnych decyzji dla ucz-
niów kończących szkoły podstawowe i 
gimnazja oraz ich rodziców. Wybór szkoły 
średniej będzie mieć kluczowe znaczenie 
dla dalszej drogi edukacyjnej, bowiem 
zdawanie określonych przedmiotów na 
maturze warunkuje przyjęcie na studia 
wyższe. Liceum Primus daje swoim ucz-
niom szansę indywidualnego wyboru 
przedmiotów, których chcą się uczyć na 
poziomie rozszerzonym, niezależnie od 
wybranego profilu klasy. W roku szkolnym 2019/2020 szkoła planuje utworzyć 3 klasy dla absolwentów gimnazjum i 3 klasy dla 
absolwentów szkół podstawowych. W obu przypadkach będą to klasy profilowane dla przedmiotów ścisłych, humanistycznych 
oraz dwujęzyczne. Profile będą organizowane w ramach grup międzyklasowych, co oznacza, że w jednej klasie możemy realizo-
wać program kilku różnych profili poprzez odpowiednie rozmieszczenie lekcji w planie szkolnym. Szkoła oferuje również nau-
czanie przedmiotów spoza podstawy programowej: literatura anglojęzyczna, podstawy ekonomii, podstawy filozofii, historia sztuki  
w zarysie, wstęp do psychologii, prawo na co dzień. Szkoła kładzie bardzo duży nacisk na naukę języków obcych, co daje uczniom 
szansę na podjęcie studiów również za granicą. Języka angielskiego na poziomie rozszerzonym uczą się wszyscy. 
– Warto wspomnieć o kadrze; mamy najwyższej klasy specjalistów, z dużym doświadczeniem i doskonałą opinią na rynku 
edukacyjnym – mówi dyrektor szkoły Krzysztof Adamowicz. Tutoring, liczne wyjazdy integracyjne, wymiany międzynarodowe 
pozwalają na zdobywanie wiedzy i doświadczenia nie tylko w placówce. Szkoła współpracuje również z warszawskimi uczel-
niami: UW, SGH i SGGW przy różnych projektach edukacyjnych. 
Wysoki poziom nauczania, przyjazna atmosfera i doskonała infrastruktura, na którą składają się dobrze wyposażone pracownie 
przedmiotowe, własna hala gimnastyczna i boisko wielofunkcyjnego oraz stołówka to atuty jednej z najlepszych szkół prywat-
nych na Ursynowie. Nie bez znaczenia jest lokalizacja tuż przy stacji metra Kabaty.
W najbliższą sobotę 9 marca szkoła organizuje Dzień Otwarty dla kandydatów do liceum. Spotkanie z ósmoklasistami rozpocznie 
się o godzinie 9.30. W godzinach 11.00-12.00 odbędą się pokazy i prezentacje uczniów i nauczycieli dla wszystkich kandyda-
tów, a o 12.15 rozpocznie się część dedykowana gimnazjalistom. Uczniowie i nauczyciele odpowiedzą na wszystkie nurtujące 
kandydatów do klas licealnych pytania.

dZIEŃ KObIET/EduKACJA

\\\  Gratuluję wygranej Perły Przed-
siębiorczości. W końcu sie udało, 
prawda?
KG: Dziękuję, tak, w moim przypadku 
„do dwóch razy sztuka“.
\\\  Co ta nagroda dla Pani oznacza?
KG: Jest dla mnie potwierdzeniem, że to, 
co robię ma sens i jest ważne nie tylko 
dla mnie. Takie nagrody dają rówież mo-
tywację do dalszego działania. 

\\\  Czy w tym roku  odbędzie się IV 
Konstancińskie Forum Kobiet?
KG: Mam nadzieję, że nic nie stanie na 
przeszkodzie w organizacji tego wyda-
rzenia.  Można chyba powiedzieć, że jest 
to już impreza cykliczna, więc dołożę 
wszelkich starań aby i w tym roku po-
zytywnie zaskoczyć uczestników. Mam 
już nawet kilka nazwisk w głowie, w 
kontekście prelegentów... 
\\\  No właśnie! Jak udaje się Pani  
jednorazowo namówić tylu znanych  
i cenionych ludzi do wygłoszenia pre-
lekcji w Konstancinie? Przecież ich 
stawki muszą być horrendalne...
KG: Sama nie wiem, w czym tkwi tajem-
nica mojego sukcesu, ale z pewnością 
skuteczności nie można mi odmówić. 
Wszyscy prelegenci, którzy dotychczas 
wzięli udział w Forum, zrobili to pro  
bono. Często zdarza mi się słyszeć, że 
wygłoszenie prelekcji w czasie Forum 
jest też dużym zastrzykiem energe-
tycznym dla samych prelegentów, bo 
atmosfera w Hugonówce jest zawsze 
niesamowita.
\\\  Dorota Welman, Wojciech Eichel-
berger, Szymon Hołownia, Edward 
Miszczak, Aleksandra Kostka, Urszu-
la Dudziak... to tylko niektóre nazwi-

ska. Proszę zdradzić, kogo możemy 
się spodziewać w tym roku?
KG: Nie zdradzę ale za to zapewnię, że 
będą Państwo zadowoleni.
\\\  Fundacja „Strefa Działania“ to nie 
tylko organizacja Forum Kobiet. Je-
steście dosyć wszechstronni. Czym 
jeszcze się zajmujecie?
KG: Tak, to prawda, działamy w różnych 
obszarach. W ciągu 4 lat istnienia udało 
nam się zrealizować wiele projektów 
społecznych i edukacyjnych, mniejszych 
i większych. 
\\\  A dwa najważniejsze to...?
KG: Zrealizowaliśmy duży grant inno-
wacyjny, w ramach którego stworzy-
liśmy model preorientacji zawodowej 
uczniów szkół średnich w kierunku za-
wodów społecznych. Drugim ważnym 
projektem była realizacja rocznych 
warsztatów teatralnych dla osób nie-
pełnosprawnych, które odbywały się  
w KDK. 
\\\  Brzmi ciekawie. Życzymy zatem 
powodzenia w realizacji wszystkich 
Pani pomysłów
KG: Dziękuję bardzo i zapraszam Pań-
stwa na stronę www.strefadzialania.
org.pl

Dziewczyna z  Perłą
Katarzyna Grewińska – zdobywczyni Perły Przedsiębiorczości 
w tegorocznym Plebiscycie Perły Mazowsza, prezeska 
konstancińskiej Fundacji Inicjatyw Społecznych „Strefa Działania“, 
organizatorka cyklicznej imprezy motywacyjnej „Konstancińskie 
Forum Kobiet“, działaczka lokalna, mama dwóch córek.
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Indywidualizacja nauczania  
i szeroki zakres przedmiotów  
spoza podstawy  
programowej pozwolą 
doskonale przygotować się 
do dalszej edukacji.

Uczeń jest najważniejszy

Pytanie konkursowe:

W którym roku Polki  
otrzymały prawa  
wyborcze na równi  
z mężczyznami?

10 pierwszych osób,  
które 7 marca (czwartek)  
o godz.12.00 zadzwonią  
pod nr tel. 501 091 480  
i podadzą poprawną odpowiedź, 
otrzyma zestawy kosmetyków 
damskich LIRENE.

KONKURSDZIEN KOBIET

ul. Zoltana Balo 1 (metro Kabaty), 22 648 28 53, sekretariat@primus.com.pl, www.primus.com.pl

REKLAMA 786 202 606

R E K L A M Aa r t Y K u ł s p O n s O r O w a n Y

a r t Y K u ł s p O n s O r O w a n Y

R E K L A M A
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Thames British School w grudniu 2018 r. 
przejęła siedzibę International School of 
Warsaw w Bobrowcu przy ul. Mazowie-
ckiej 43. Grupa TBS jest odrębną spółką, 
która przejęła po ISW umowę najmu bu-
dynku oraz wyposażenie szkolne.
Grupę TBS buduje doświadczone grono 
nauczycieli i pracowników administra-

cyjnych. Nasi nauczyciele mają wielolet-
nie doświadczenie w edukacji w Polsce 
jak i na świecie. Oprócz swojej głównej 
placówki na Warszawskiej Ochocie przy 
ul. Usypiskowej 5, posiadamy również 
szkoły w Kijowie na Ukrainie oraz w Ma-
drycie w Hiszpanii.  Obecnie otwieramy 
także szkoły w Hong Kongu.
Nowy, doskonale wyposażony budynek 
szkoły liczący ponad 1000 m2, zlokali-
zowany w spokojnej wiejskiej okolicy,  
z dużym placem zabaw i boiskiem za-
pewnia komfortowe warunki do nauki 
oraz zabawy. Wieloletnie doświadczenie 
TBS w prowadzeniu placówek eduka- 
cyjnych pozwala skompletować  kadrę, 

która nie tylko jest doskonale wykształ-
cona i przygotowana do pracy z dziećmi, 
ale również obdarzona tzw. kompeten-
cjami miękkimi. Zatrudniamy ludzi ot-
wartych, kreatywnych, sympatycznych, 
zgodnie z zasadą, że dzieci najlepiej 
chłoną wiedzę przez obserwację oraz 
od ludzi, których lubią. 
Thames British School realizuje brytyjski 
program edukacyjny. Językiem wykła-
dowym jest angielski, ale dzieci realizują 
również polską podstawę programową. 
Dodatkowym językiem obowiązkowym 
w przedszkolu i szkole jest język hiszpań-
ski. Oferujemy także bogaty wachlarz 
zajęć dodatkowych. 
Nasza nowa placówka w podwarszaw-
skim Bobrowcu rozpocznie swoją dzia-
łalność podczas najbliższych wakacji 
organizując Summer Camp. Obecnie 
prowadzimy rekrutację na rok szkolny 
2019/2020. Szkoła przyjmuje dzieci  
w wieku od 2,5 do 11 lat. 
Serdecznie zapraszamy Państwa  
do Bobrowca na Community Days, 
które odbędą się 14 kwietnia oraz 19 
maja. Dla rodziców będzie to doskonała 
okazja do zapoznania się z naszą ofertą 
edukacyjną i obejrzenia budynku. Dzie-
ci zaś będą miały okazję doskonale się 
bawić, rozejrzeć po terenie szkoły oraz 
poznać nowe koleżanki i kolegów. 

ZaPRaSZamy
BOBROWIEC UL. MAZOWIECKA 43
INFORMACJE POD NR TEL. 666 924 205 

Do siedziby ISW wprowadził się nowy najemca.  
W pełnym zakresie szkoła i przedszkole rozpoczną działalność 
od września.

Nowa brytyjska szkoła 
rusza w Bobrowcu

DODATEK EDUKACJA
a r t Y K u ł s p O n s O r O w a n Y

J eszcze kilkanaście lat temu były 
przedszkola gminne i prywatne. 

Dzisiaj wybór trochę się komplikuje po-
przez twór, który bardzo ułatwił życie 
gminom, jak i rodzicom – przedszkola 
upublicznione.

Przedszkola gminne często nazy-
wane są potocznie państwowymi. To 
jednak gmina jest organizatorem takiej 
placówki. Finansowane są przez samo-
rząd ze środków własnych gminy oraz 
z dotacji celowej z budżetu państwa. 
rodzice płacą za wyżywienie, zazwy-
czaj kilka złotych, oraz za dodatkowe 
godziny (5-godzinny pobyt dziecka jest 
bezpłatny, kolejne godziny są płatne ok. 
1 zł). 

Przedszkola prywatne również 
otrzymują od gminy dotacje. Te upub-
licznione w wysokości 100% wydatków 
bieżących, ponoszonych w przedszko-
lach gminnych w przeliczeniu na jedno 
dziecko (rodzice płacą za wyżywienie i 
dodatkowe godziny), natomiast te, któ-
re pozostały placówkami prywatnymi 
niepublicznymi – 75%; rodzice płacą 
tu także czesne.

– W 2014 roku gmina Piaseczno 
wprowadziła innowacyjne rozwiąza-
nie i jako jedna z pierwszych w Polsce 
rozpoczęła współpracę z podmiotami 
prywatnymi, polegającą na upublicz-
nieniu 16 przedszkoli prywatnych, po-
szerzając tym samym bezpłatną ofertę 
przedszkolną dla mieszkańców o około 
1500 dodatkowych miejsc – informuje 
UMiG Piaseczno. 

Przedszkola upublicznione nie bio-
rą udziału w rekrutacji elektronicznej, 
prowadzonej przez gminy.

Najtańszym rozwiązaniem dla ro-
dzica są więc przedszkola gminne, tylko 

czy najlepszym? To oczywiście zależy 
od danej placówki, jej lokalizacji jak i 
preferencji rodziców i dzieci.

Przedszkola prywatne (również te 
upublicznione) dzielą się na wiele ka-
tegorii. 

Przedszkola integracyjne to takie, 
gdzie wspólnie bawią się i uczą dzieci 
pełnosprawne i o różnym stopniu nie-
pełnosprawności. To oczywiste rozwią-
zanie dla rodziców tych drugich, zaś 
dzieci pełnosprawne uczą się w nich 
tolerancji, empatii i pomagania, a gru-
py w takich przedszkolach z założenia 
są mniejsze. 

rodzice mogą wybrać przedszkola 
językowe, które stawiają na naukę ję-
zyka obcego i oferują rozszerzony pro-
gram nauczania. Przedszkole sportowe 
z kolei będzie oferować szeroki wybór 
zajęć sportowych: pływanie, gry ze-
społowe, taniec, a czasami nawet i joga. 
Przedszkola artystyczne kładą nacisk na 
zajęcia teatralne, taneczne, plastyczne i 
muzyczne. Są także przedszkola, które 
łączą kategorie, np. sportowo-językowe 
czy artystyczno-językowe. 

Istnieją także w Polsce przedszkola 
Montessori (dzieci same decydują o pra-
cach, które wykonują, rola nauczyciela 
sprowadza się do pomocy i wspierania 
dzieci, dzieci nie mają do dyspozycji 
normalnych zabawek, ale realizują nor-
malne codzienne zajęcia, są w różnych 
grupach wiekowych) oraz przedszkola 
waldorfskie, gdzie dzieci nie mają dostę-
pu do komputerów oraz do typowych 
zabawek, jak popularne „resoraki” czy 
lalki Barbie – bawią się przedmiotami 
wykonanymi z materiałów naturalnych.

Red.

Wybór przedszkola
Wybór przedszkola nie jest wcale prosty. Dzisiaj rodzice mogą 
zapisać swoje dziecko do przedszkola gminnego, upublicznionego 
lub prywatnego. Które wybrać?

R E K L A M A
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P iaseczno jest miastem, w którym 
wystarczy wbić w ziemię łopatę 

na głębokość metra, żeby trafić na hi-
storyczne znalezisko: a to ratusz, a to 
austerię ze szczątkami srebrnej zastawy 
stołowej, a to fundamenty barokowego 
pałacu. Zastanawiam się, co znalezio-

no w czasie budowy rządowego traku 
od Warszawy do Puław? Jak wiadomo, 
ulica Puławska bierze swoje początki w 
XIX wieku, a ściśle mówiąc w 1825 roku, 
kiedy został ukończony puławski trakt, 
droga bita o znaczeniu strategicznym 
dla rządu carskiego. Droga była tak wy-
znaczona, że miała tylko dwa zakręty i 
wypadła akurat przez centrum Piasecz-
na. W tych czasach Puławy nazwano 
Nową aleksandrią stąd droga bierze na-
zwę „trakt nowoaleksandryjski”. Przed 
1825 r. Piaseczno było zabudowane zu-
pełnie inaczej, a ponieważ trakt był tak 
wyznaczony, że musiał biec przez cen-
trum Piaseczna, powstała nowa ulica 
nazwana aleksandryjską (dzisiejsza ul. 
Kościuszki). Budowa traktu spowodo-
wała wyburzenie domów stojących na 
drodze planowanej inwestycji i – co się 
z tym szło – zmianę kształtu, numeracji 
i lokalizacji działek. Można powiązać 
tę inwestycję z dwoma wydarzeniami, 
których wspólnym mianownikiem były 
zmiany urbanistyczne miasta i budowa 
drogi. 

\\\   Posąg króla Kazimierza  
Wielkiego 

Pod koniec XIX wieku w wielu cza-
sopismach ukazała się notatka na temat 
pewnego posągu. W Tygodniku Ilustro-
wanym z października 1898 r. czytamy: 
„Posąg Kazimierza Wielkiego. Przy ulicy 

Grzybowskiej pod nr 24, na podmuro-
waniu studni, stoi jeden z zabytków 
starożytności. Posąg wyobraża, o ile 
się zdaje, króla Kazimierza Wielkiego. 
Na głowie ma koronę, a w ręku jabłko. 
Postać cała nosi na sobie ślady czasu: 
korona, zarówno jak i ręka, dźwigająca 
berło, jest uszkodzona. Obecnie plac, 
gdzie stoi posąg, ma być zabudowany”. 
Te informacje zainspirowały history-
ków do odtworzenia historii figury. Otóż 
posąg ten został znaleziony w 1823 
roku podczas budowy traktu nowoa-
leksandryjskiego pod Piasecznem, w 
okolicy Lesznowoli. Ówczesny dyrektor 
zarządu dróg w Królestwie Franciszek 
Jarosław Christiani, zdając sobie spra-
wę z wartości kamiennej rzeźby, ofia-
rował posąg Towarzystwu Warszaw-
skiemu Przyjaciół Nauk. W 1824 roku 
Stanisław Staszic ogłosił na spotkaniu 
członków TWPN, skąd pochodzi rzeź-
ba i kto ją ofiarował. Gdy wybudowano 
przy Krakowskim Przedmieściu gmach 
dla TWPN, posąg króla ustawiono w 

atrium. Stał sobie król w przedsionku 
razem z „Babą chęcińską”, „Pątnikiem” 
i „Śpiącym rycerzem”, do 1832 r., kiedy 
zlikwidowano TWPN. Zbiory pojechały 
a to do Petersburga, a to do biblioteki 
głównej, a to w nieznanym kierunku. 
Na szczęście Jan Przygocki, właściciel 
gruntu przy ul. Grzybowskiej 24, zaku-
pił posąg i ustawił go na swojej posesji. 
Figura jest wymieniana w inwentary-
zacjach posesji w 1860 r. I tak mijały 
lata, król coraz bardziej był zasłaniany 
gruzem i śmietnikiem, aż w początku XX 
w. niejaki pan Thursz, nowy właściciel 

posesji, uświadomiony o wartości figu-
ry, odrestaurował ją, dokleił brakujące 
elementy i ogrodził kratą. Gdy postano-
wiono zabudować miejsce, w którym 
stała rzeźba, posąg Kazimierza Wiel-
kiego oddano do Muzeum Warszawy i 
tu się kończy moja wiedza o tym, gdzie 
obecnie król przebywa; prawdopodob-
nie jest w bezpiecznym miejscu, z przy-
pisanym numerem katalogowym. Na 
szczęście pozostały fotografie. Najcie-
kawsze w tym wszystkim jest to, skąd 
się wzięła rzeźba na drodze pod Pia-
secznem i dlaczego ją tam zakopano? To 
pytanie zadają wszyscy, którzy zaintere-
sowali się kamiennym posągiem. Zako-
pano go, bo obawiano się zniszczenia 
posągu przez np. żołdaków rosyjskich, 
a może szwedzkich? Nie było czasu na 

wywiezienie jej w bezpieczne miejsce? 
W 1794 r. płonął dewastowany i rów-
nany z ziemią pałac saski w Piasecznie. 
Może to wtedy? Przed pałacem stała 
postawiona na prośbę królowej Marii 
Józefy Habsburg, córki cesarza Józefa, 
niezwykle cenna rzeźba św. Józefa, która 
zaginęła w niewyjaśnionych okolicznoś-
ciach. Czy ktoś ratował co cenniejsze 
rzeczy z pałacu piaseczyńskiego i jego 
otoczenia, zakopując je w ziemi? Jest 
jeszcze trzecia rzeźba, posag Fortuny, do 
niedawna ulokowana w niszy dworku 
Poniatówka. Czy też należała do zabyt-
ków z pałacu? Wreszcie – czy opisywany 
posąg był na pewno poświęcony Kazi-
mierzowi Wielkiemu, może chodziło 
o innego władcę? Pytania, pytania, py-
tania... Gdyby ktoś odnalazł ponownie 
posąg Kazimierza Wielkiego, można by 
przeprowadzić badania, byłoby mniej 
tajemnic i pytań. 

\\\   Dom u zbiegu ulic  
Kościuszki i Sierakowskiego 

echem przeszłości jest też nieist-
niejący dziś dom, stojący niegdyś przy 
ul. Kościuszki (dawniej ul. aleksandryj-

ska) i ul. Sierakowskiego (dawniej ul. 
Krakowska). W czasie wyznaczania ul. 
aleksandryjskiej, u zbiegu z ul. Krakow-
ską powstała czworokątna działka. W jej 
rogu wybudowano w 1910 r. dom, który 
przez jakiś czas pozostał obiektem wol-
nostojącym. Front murowanego domu 
był zwrócony na niewielki plac zwany 

„małym rynkiem”. architekt domu nie 
jest znany. Wydaje się, że od początku 
budynek miał funkcję usługową, były 
tu zaprojektowane sklepy i herbaciar-
nia. W zamyśle budowniczego dom ten 
miał pełnić funkcję zajazdu dla prze-
jeżdżających przez miasto i chcących 
tu odpocząć przed wjazdem do stolicy. 
W późniejszym czasie dom rozbudo-
wano i przybrał kształt litery L. Piętro-
wa kamienica od strony ul. Kościuszki 
została zbudowana dużo później, na 
wydzielonej niewielkiej działce i zo-
stała połączona wąskim przejściem z 
budynkiem pierwotnym. Część strychu 
interesującego nas budynku adaptowa-
no na cele mieszkaniowe. Posesja do 
1939 r. należała do Michała Lejbradta. 
W latach powojennych istniał tu kulto-
wy sklep o dowcipnej nazwie „Malinka”, 
pachnący landrynkami i tanim winem. 
Przed wejściem do sklepu piętrzyły się 
drewniane skrzynki z pustymi butelka-
mi po oranżadzie. Zawsze tu można było 
kupić kruche ciastka w pudełku, kawę i 
„inne delikatesy”. Obok istniał sklep z 
telewizorami, radiami i antenami. Od 
strony ul. Sierakowskiego było biuro 
kominiarzy i często na schodkach przy 
wejściu można było zobaczyć dwóch 
braci kominiarzy, ubranych w mundury 
przynależne ich zawodowi. Był tu też 
elegancki sklep z biżuterią, firmowany 
przez znanego w mieście jubilera – ale 
to już inna opowieść. 

 Małgorzata Szturomska 

Echa przeszłości

napisz do autorki
m.szturomska@przegladpiaseczynski.pl
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Dom stojący niegdyś przy ul. Kościuszki w Piasecznie

Plan budynku przy ul. Kościuszki

Podwórze domu przy ul. Grzybowskiej w Warszawie z posągiem króla, zdjęcie 
z początku XX w.

Otóż posąg ten  
został znaleziony  

w 1823 roku podczas 
budowy traktu 

nowoaleksandryjskiego 
pod Piasecznem, 

 w okolicy Lesznowoli
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\\\ POWIAT

W ramach cyklu „Tożsamość 
Piaseczna” Stanisław 
Hofman niezwykle ciekawie 
opowiadał o pochodzeniu 
nazw miejscowych powiatu 
piaseczyńskiego. Do dyskusji 
włączył się Włodzimierz 
Bagieński.   

S tanisław Hofman jest współau-
torem (razem z Dorotą Zając) in-

formatora krajoznawczego „Nazwy 
miejscowe powiatu piaseczyńskiego”, 
którego wydawcą jest Starostwo Po-
wiatowe w Piasecznie we współpra-
cy z Powiatową Biblioteką Publiczną 
w Piasecznie. aktualnie dostępne jest 
wznowienie publikacji.

– Nie zawarliśmy w publikacji 
współczesnych nazw, takich jak np. 
„ptasie osiedle”, a to także jest już na-
zwa miejscowa Piaseczna – stwierdził 
na wstępie Stanisław Hofman. 

Praca nad publikacją zajęła autorom 
2 lata. I tu należy stwierdzić, że wykonali 
ogromną pracę. Nie wszystkie bowiem 
nazwy występują w dokumentach. Są 
to faktycznie nazwy miejscowości, rzek, 
jezior, kompleksów leśnych, ale także 
nazw, których prawie nikt już nie uży-
wa, jak Stara Cegielnia, czyli część Woli 
Prażmowskiej, czy Weteranów w Górze 
Kalwarii (osiedle domów za rondem w 
Górze Kalwarii w stronę Czerska, gdzie 

po powstaniu styczniowym carskie wła-
dze zezwoliły niektórym ułaskawionym 
weteranom na osiedlenie się, ale chciały 
żeby byli oni pod okiem wojska w pobli-

skich koszarach). Do etymologii niektó-
rych nazw nie było łatwo dotrzeć, cza-
sem należało połączyć daty i nazwiska 
właścicieli. Jak w przypadku Werdunu 
w gminie Tarczyn.

– Od 1806 roku właścicielem mająt-
ku Jeżewice, do którego należał Werdun, 
był pruski prezydent Warszawy Frie-
drich Tilly. Nazwa najprawdopodobniej 
przez niego nadana pochodzi od bitwy 
pod Verdun w 1792 roku zakończonej 
zwycięstwem Prus nad Francją – czyta-
my w opracowaniu. 

Podczas spotkania Hofman opowie-
dział o najciekawszych nazwach zawar-
tych w opracowaniu. Np. o argentynie, 
używanej do dzisiaj nazwie części Je-
ziorny, do której żyd, który wyjechał 
do argentyny w związku z emigracją 

zarobkową, sprowadził stamtąd osoby 
pochodzenia żydowskiego.

– Z nazwą Kiełbaska (część wsi Ju-
lianów w gm. Góra Kalwaria – przyp. 
red.) mieliśmy dużą zagwozdkę, myśle-
liśmy że może od rzeźników, ale okazało 
się, że było to określenie czteromorgo-
wej działki – mówił Hofman. 

Za to część wsi Ciszyca w gminie 
Góra Kalwaria, Kliczyn, pochodzi od 
nazwiska szlachcianki Kliczewskiej, 
którą spalono przywiązaną do słupa na 
stosie za zabójstwo ostatnich książąt 
mazowieckich. 

– Kradziejów to dzielnica Piasecz-
na (okolice ul. Staszica, żeromskiego, 
Niecałej – przyp. red.), gdzie mieszkała 
biedota. Nazwę zainspirował człowiek, 
który sprowadził się tam z kresów 
wschodnich i miał kozę, ale tylko jedną 
noc. Wówczas powiedział o swoich są-
siadach „ot, kradzieje” i tak przylgnęło 
do całej okolicy – opowiadał Hofman. 

Z kolei jedną z ciekawszych nazw 
miejscowych Piaseczna są Gróbki. Obec-
nie w tym miejscu znajduje się oczysz-
czalnia ścieków; osoby interesujące się 
choć trochę historią miasta, wiedzą że 
był tam cmentarz. Jak czytamy w opra-
cowaniu był tam cmentarz zmarłych na 
choroby zakaźne, tzw. cmentarz chole-
ryczny. Stanisław Hofman opowiedział, 
że sprawę Gróbków, czasem pisanych 
przez „u” – Grubki, wyjaśniła mu bab-
cia, która opowiadała, że w okolicach 
1 listopada była tam odprawiana msza 

za zmarłych na epidemie. Chowano tam 
też obcych i przestępców.

– Mnie nurtuje najbardziej nazwa 
Gróbki – powiedział Włodzimierz Ba-
gieński, który wraz z żoną wydał wiele 

publikacji na temat Piaseczna, oboje 
zostali też honorowymi obywatelami 
Piaseczna. – Prawdopodobnie wiąże 
się ona z cmentarzem, ale relacja babci 

pana Stanisława to jedyna jaką znam. 
Grubki są zaznaczone na planie z 1825 
roku. Na planie dla sądu z 1780 roku jest 
na polu dworskim zaznaczone hasło „na 
Grubki i Zagajce”, ale epidemia cholery 
w Piasecznie była w 1855 roku. Tzw. 
choleryczny cmentarz jest więc sprzed 
epidemii i sprzed 1780 roku, może więc 
powstał po potopie szwedzkim, kiedy 
mieszkańców wycinano w pień, co nie 
przeszkadza, żeby chowano tam ludzi 
po epidemii cholery.

Kolejne spotkanie w ramach cyklu 
„Tożsamość Piaseczna” będzie wyciecz-
ką ze Stanisławem Hofmanem (17 mar-
ca g. 10.00, pod ratuszem, trasa prowa-
dzi ulicą Chyliczkowską i zakończy się 
na Pólku), a 14 kwietnia w Przystanku 
Kultura o godz. 12.00 o latach 40. i 50. 
w Piasecznie będzie opowiadał Włodzi-
mierz Bagieński. 

Tekst i zdjęcie Joanna Grela

Skąd wziął się Werdun

„Kliczyn, pochodzi  
od nazwiska szlachcianki 

Kliczewskiej, którą 
spalono przywiązaną 
do słupa na stosie za 
zabójstwo ostatnich 

książąt mazowieckich”

„Z nazwą Kiełbaska 
mieliśmy dużą 

zagwozdkę, myśleliśmy 
że może od rzeźników, 

ale okazało się,  
że było to określenie 

czteromorgowej działki”
Opowieści Stanisława Hofmana zawsze oczarowują publiczność

R E K L A M A
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\\\ PIASECZNO
13.03 godz. 19.00 – SZTUKa MÓWI – cykl filmów  
o sztuce. Pokaz filmu „Sól ziemi” (Le sel de la Terre  
– 2014) w reż. Juliano r. Salgado i Wima Wendersa.  
Moderator – Hubert Gieleciński. Dom Kultury, ul. Kościuszki 49. Wstęp wolny.
14.03 godz. 10.00, 11.00, 12.00 – MUZaLINDa – cykl bajek muzycznych  
dla najmłodszych. Dom Kultury, ul. Kościuszki 49. Bilety w cenie 8 zł.
14.03 godz. 19.00 – KLUB KOBIeT. Klub Kultury w Zalesiu Górnym,  
ul. Białej Brzozy 3. Wstęp wolny.
15.03 godz. 19.00 – KONTaKT – koncert zespołów „Wieża Bajzel” i „Pongo”.  
Dom Kultury, ul. Kościuszki 49. Wstęp wolny.
16.03 godz. 17.00 – DYSKUSYJNY KLUB FILMOWY.  „Mechaniczna  
pomarańcza” reż. Stanley Kubrick. Klub Kultury w Zalesiu Górnym,  
ul. Białej Brzozy 3. Wstęp wolny. 
17.03 godz. 10.00 – ULICaMI PIaSeCZNa. Miejski spacer historyczny.  
Ulica Chyliczkowska. Czas trwania. ok. 2 h. Zbiórka – pl. Piłsudskiego 1;  
zakończenie – Pólko (za mostem). Udział bezpłatny.
Wydarzenie zorganizowane w ramach 590-lecia nadania praw miejskich  
Piasecznu.
17.03 godz. 14.00, 16.00 – BaJKOWa NIeDZIeLa. Ten Teatr – spektakl  
„Kolorowo i folkowo”. Dom Kultury, ul. Kościuszki 49. Bilety w cenie 10 zł.
19.03 godz. 10.00, 11.00, 12.00 – SPOTKaNIa Z MUZYKĄ – cykl koncertów 
 edukacyjnych Filharmonii Narodowej. P Dom Kultury, ul. Kościuszki 49.  
Bilety w cenie 8 zł.
19.03 godz. 20.00 – WTOreK Z SaTYrĄ czyli Marek Majewski zaprasza.  
Lubelska Federacja Bardów.
Dom Kultury, ul. Kościuszki 49. Bilety w cenie 20 zł.
20.03 godz. 19.00 – KOBIeCe PIaSeCZNO –SPOTKaNIe Z Dr IreNĄ erIS.  
Piaseczno, Miejski Klub Seniora, ul. Dworcowa 9. Wstęp wolny. Wydarzenie  
zorganizowane w ramach 590-lecia nadania praw miejskich Piasecznu. 

www.kulturalni.pl

\\\ GÓRA KALWARIA
6.03 godz. 19.00 – Na PLażY CHeSIL. Kino Uciecha,  
ul. ks. Sajny 14. Bilety 8/5 zł.
8.03 godz. 20.30 – KONCerT rYSZarDa rYNKOWSKIeGO, Ośrodek Kultury,  
ul. Białka 9. Bilety 80 zł.
9.03 godz. 18.00 – GraND OFF. Najlepsze Niezależne Krótkie Filmy Świata.  
Kino Uciecha, ul. ks. Sajny 14. Wstęp wolny.
10.03 godz. 10.00 – FILMOWY POraNeK. Kino Uciecha, ul. ks. Sajny 14.  
Wstęp wolny.
WYSTAWY:
23.02-27.03 – CZTerY PUNKTY WIDZeNIa – wystawa fotografii.  
Marco Jaxa (Polska), Katherine Griswold (USa), Mikael Zych (Szwecja),  
rim alenezi (arabia Saudyjska). Ośrodek Kultury, ul. Białka 9
od 1.05.2018 – ZDJĘCIa JaK MaLOWaNe – wystawa fotograficzna. Zamek  
Książąt Mazowieckich w Czersku. Obowiązują bilety wstępu na zamek 8/5 zł. 

www.kulturagk.pl

\\\ KONSTANCIN-JEZIORNA
06.03 godz. 19.00 – KLUB FOTOGraFICZNY F8.  
KDK, ul. Mostowa 15. Wstęp wolny.
08.03 godz. 19.00 – WIeCZÓr FILMOWY–  Kobiety, które zmieniły świat.  
Informacja o tytule – 22 484 20 20 lub mail: biuro@konstancinskidomkultury.pl. 
KDK, ul. Mostowa 15. Wstęp wolny.
10.03 godz. 17.00 – SPeKTaKL „żONa DO aDOPCJI”. KDK, ul. Mostowa 15.  
Bilety wyprzedane.
11.03 godz. 18.00 – STreFa KOBIeT POZYTYWNIe ZaKrĘCONYCH.  
„Podróże nie muszą być drogie”. KDK, ul. Mostowa 15. Wstęp wolny.
12.03 godz. 18.00 – KONSTaNCIŃSKI KLUB HISTOrYCZNY. Mieszkaniec  
Skolimowa – Władysław Buchner. KDK, ul. Mostowa 15. Wstęp wolny. 
14.03 godz. 18.00 – DYSKUSYJNY KLUB KSIĄżKI. Wiesław Myśliwski „Ucho 
igielne”. KDK, ul. Mostowa 15. Wstęp wolny. 

www.konstancinskidomkultury.pl

\\\   KA LEN DA RIUM KUL TU RAL NE

\\\ BEETHOVEN I MOZART 
Polska Orkiestra Sinfonia Iuventus im. Jerzego Semkowa 
wystąpi w hali sportowej z wyjątkowym koncertem. 
W programie:
Ludwig van Beethoven Uwertura egmont op. 84
Wolfgang amadeus Mozart I Koncert na róg i orkiestrę D-dur 
KV 412 (386b)
Ludwig van Beethoven III Symfonia es-dur eroica op. 55
Wykonawcy: Mateusz Feliński | waltornia
Polska Orkiestra Sinfonia Iuventus im. Jerzego Semkowa
Wojciech Semerau-Siemianowski | dyrygent
7 kwietnia 2019, godz. 17.00, hala sportowa w Górze Kalwarii.

\\\ GÓRA KALWARIA \\\ KONSTANCIN-JEZIORNA

\\\ PIASECZNO

\\\ PIASECZNO

Debiutancką płytę pod 
szyldem ereLeS wydali przed 
rokiem, ale muzycy zespołu 
publiczności są znani  
ze współpracy z Kabanosem.   

ereLeS, rockowe trio z Piasecz-
na, odnosi sukcesy na muzycznej 

scenie, koncertuje w wielu miejscach 
w Polsce, zdobywa kolejnych fanów, a 
niewielu piasecznian o nim słyszało.

– Koncertujemy od morza po Ta-
try, a w Piasecznie rzeczywiście jeszcze 
nie graliśmy – przyznaje menedżerka 
zespołu renata Grochowska. – Musi-
my porozmawiać z Centrum Kultury 
i zaplanować koncert również w na-
szym mieście – mówi. ereLeS zagrał 
wspólne koncerty m.in. z zespołem Ka-
banos, Nocny Kochanek, Farben Lehre, 
The analogs czy Closterkeller. Podczas 
trwającej obecnie trasy koncertowej, 
w najbliższym czasie będzie ich moż-
na usłyszeć na żywo w Warszawie 6 i 
7 kwietnia. 

Zespół powstał w 2016 roku w Pia-
secznie. Stanowi go trzech muzyków 
związanych z Kabanosem: arkadiusz 
„Lodzia” Grochowski, Damian „Fons” 
Biernacki i Marcin „Wicia” Dudzicki. 
robocza nazwa rLS (od angielskiego 
restless legs syndrom – zespół niespo-
kojnych nóg) przyjęła w końcu wersję 
fonetyczną pod którą występują. Pre-
miera debiutanckiego albumu „Krok 

odwagi” miała miejsce w marcu ubie-
głego roku. Mecenasem była Gmina 
Piaseczno. Na krążku znalazło się 15 
utworów, wszystkie w języku polskim, 
napisane, zaaranżowane i zrealizowane 
przez członków trio. Płyta utrzymana 
w klimacie rock/pop/grunge osiągnęła 
już kilka sukcesów na polskim rynku 
muzycznym. Począwszy od pozytyw-
nych recenzji w serwisach muzycznych, 
a skończywszy na lutowym wyróżnie-
niu magazynu „Teraz rock” w rankingu 
Teraz Najlepsi 2018, w kategorii „Na-

dzieja Tu”. W styczniu br. zespół został 
nominowany w dwóch muzycznych ka-
tegoriach: Płyta rocku antyradio 2018 
oraz Przebój rocku antyradio 2018 za 
piosenkę „Prawo Łaski”. Ogłoszenie wy-
ników nastąpi podczas gali 21 marca.  
Od tego czasu grupa zagrała już kilka-
dziesiąt koncertów w całej Polsce, zdo-
bywając pokaźną grupę fanów. Piosenek 
zespołu można posłuchać w licznych 
serwisach muzycznych, m.in. Spotify czy 
Tidal oraz na Youtube. 

Joanna Ferlian

Nie do końca debiutanci

\\\ OSTATNIE W TYM SEZONIE SPOTKANIE 
W CYKLU „SZTUKA MÓWI” 
Sebastiao Salgado, brazylijski fotograf, podróżował po całym świecie przez 40 
lat. Dokumentował ludzkość w okresie dramatycznych zmian, będąc tym samym 
świadkiem najważniejszych wydarzeń na świecie: konfliktów wojennych, klęsk 
głodu i przymusowych emigracji. Sławę przyniosły mu cykle fotografii o kondycji 
człowieka, w których zajrzał do jądra ciemności ludzkości. W swoim nowym projek-
cie fotograficznym, poświęconym pięknu Ziemi, po raz pierwszy odszedł od fotografii 
społecznej na rzecz dokumentowania terenów nietkniętych przez zachodnią cywili-
zację, gdzie bez przeszkód nadal rozwija się fauna i flora i gdzie można zobaczyć kra-
jobrazy jakby zaczerpnięte z księgi Genesis. Film pokazuje życie Sebastiao Salgado 
i jego pracę, dzięki której stał się jednym  z najsłynniejszych fotografów na świecie.
13 marca, godz. 19.00
Pokaz filmu „Sól ziemi” (Le sel de la Terre, 2014) w reż. Juliano r. Salgado i Wima 
Wendersa. Gość – Filip Ćwik, fotograf. Laureat wielu konkursów fotograficznych. 
Piaseczno, Dom Kultury, ul. Kościuszki 49. Wstęp wolny.

\\\ KOBIETY, KTÓRE ZMIENIŁY śWIAT 
Konstanciński Dom Kultury przy ul. Mostowej 15 zaprasza 
na wieczór filmowy z okazji Dnia Kobiet. Maria Skłodowska-
-Curie, Margaret Thatcher, Matka Teresa, Coco Chanel, czy 
Joanna d’arc – jest wiele znanych kobiet, które wpłynęły na 
losy świata i zapisały się w historii. W Hugonówce zostanie 
wyświetlony film-niespodzianka, opowiadający autentyczną 
historię kilku nieco mniej znanych kobiet, których talent, upór, 
wiedza i praca również zmieniły świat. Były błyskotliwe, silne, 
uparte, bezkompromisowe i osiągnęły sukcesy, pokonując 
niewyobrażalne przeszkody społeczne i obyczajowe. Płeć 
piękna musiała bowiem przejść długą drogę, by przezwyciężyć 
stereotypy na swój temat. Kobiety idące pod prąd, schodzące z 
utartych szlaków, wyznaczają drogę następnym pokoleniom. 
Takie są bohaterki naszego filmu. Bez nich ludzkość nie podbi-
jałaby kosmosu. Zapraszamy na opowieść o sile i determinacji, 
na film relaksujący i motywujący, na amerykańskie kino w 
najlepszym wydaniu, w gwiazdorskiej obsadzie. Informacje 
o tytule filmu: tel. 22 484 20 20 lub mail biuro@konstancin-
skidomkultury.pl. Wstęp wolny.
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\\\ KONSTANCIN-JEZIORNA

Największą dotację, podobnie 
jak rok temu w tym samym 
konkursie ofert, otrzymał MUKS 
Kosa Konstancin.

K olejny tekst z cyklu artykułów po-
święconych kwotom pieniężnym 

przekazywanym przez gminy klubom 
sportowym, które przeznaczane są  
na ich bieżącą działalność (między  
innymi realizacja programu szkolenio-
wego, organizacja i udział w rozgryw-
kach, turniejach). Konstancin przezna-
czył na gminne kluby łącznie 450 tys. 
złotych.

Kwotą 68 tys. zł wsparty został 
klub IKS Konstancin, który prowadzi 
działalność szkoleniową w koszy- 
kówce na wózkach oraz pływaniu.  
To o 10 tys. zł więcej niż w 2018 ro-
ku. Część z tych pieniędzy pójdzie na  
organizację Otwartych Mistrzostw  
Konstancina w pływaniu. Niezbyt 
popularna w naszym kraju, ale dyna- 
micznie się rozwijająca dyscyplina 
sportu, jaką jest korfball, otrzyma- 
ła 25 tys. zł (wcześniej 29 tys. zł), za  
które UKS Cirkus Konstancin, poza  
szkoleniem i uczestnictwem w zawo-
dach, zorganizuje także zgrupowanie 
dla dzieci i XIX Ogólnopolski Turniej 
Korfballu.

Więcej pieniędzy niż rok temu (59 
tys. zł) przeznaczono na siatkówkę. W 
tym roku KS Stowarzyszenie Piłki Siat-
kowej został wsparty 74 tysiącami. W 
porównaniu z zeszłym rokiem wzrost 
dotacji objął także łyżwy i wrotki – UKS 
Zryw Słomczyn w tym roku dostał 50 
tys. zł (poprzednio 29 tys. zł). Na torze 
w Słomczynie zostanie zorganizowany 
VIII Międzynarodowy Puchar Burmi-
strza Gminy Konstancin-Jeziorna. Kilka 
tys. zł więcej ma również UKKK Ippon 
Konstancin (42 tysiące zł dotacji), który 
zajmuje się szkoleniem dzieci i młodzie-
ży w karate kyokushin.

Dotacje na najbardziej popularną 
dyscyplinę sportu w zasadzie nie uległy 
zmianie, poza jedną kwestią. MUKS Ko-
sa Konstancin na swoją akademię otrzy-
mał 95 tys. zł (tyle co w zeszłym roku), a 
mający również drużynę seniorską Klub 
Sportowy Konstancin 91 tys. zł (rok te-
mu w tym samym konkursie równe 90 
tys. zł). Projekt „Szkolenie w dyscyplinie 
piłka nożna – z Laurą po laury” realizo-
wany przez Laurę Chylice dofinanso-
wano 5 tysiącami. Klub z Chylic dostał 
także wsparcie od gminy Piaseczno w 
wysokości 80 tys. zł.

Zgodnie z informacją gminy, projekt 
Klubu Sportowego akademia Piłkarska 
Diamonds academy nie spełnił wymo-
gów merytorycznych.

Tekst i zdjęcie RL

Dotacje na sport

Jak prezentują się dotacje na sport w Konstancinie? 

\\\ PIASECZNO

Zawodnicy piaseczyńskiego 
klubu kickboxingu 
zdobyli ogółem aż 11 
medali na prestiżowym 
międzynarodowym turnieju.

N a początku lutego sportowcy klubu 
sportów walki KS X-Fight Piasecz-

no odbyli przygotowawczy obóz zimo-

wy w Murzasichle, gdzie poza treninga-
mi w różnych formułach sportów walki 
korzystali również ze stoków. Obóz sta-
nowił przygotowania do czekającego na 
nich sezonu.

Tydzień po zakończeniu obozu w 
Bratysławie miały miejsce prestiżowe 
zawody w kickboxingu o nazwie „Slovak 

Open” (15-17 lutego). W międzynarodo-
wym turnieju wzięło udział blisko 600 
zawodników z 91 klubów z 7 krajów, a 
więc ranga tego wydarzenia była na-
prawdę wysoka. KS X-Fight Piaseczno 
wyjechał na zawody w 12-osobowym 
składzie, który spisał się świetnie.

Najlepszy wynik osiągnęły dwie 
reprezentantki X-Fightu – Martyna 
Wieteska i Natalia Woińska. Dziewczy-
ny wywalczyły medale (po srebrnym i 
brązowym) w dwóch formułach – po-
intfighting i light contact.

W pointfighting srebrne medal 
otrzymał jeszcze Hubert Wiluk, a także 
Jan Bocheński. W light contact z kolei 
brąz zdobyła agata Kacprzak, Wiktoria 
Kamianowska oraz Cezary aderek. W 
formule kick light świetnie spisywał się 
rafał Wójcik, który przegrał jednak w 
finale z reprezentantem Węgier i musiał 
zadowolić się srebrem. Trzecie miejsce 
osiągnęła tu także Wiktoria Kamianow-
ska.

Serdecznie gratulujemy wszystkim 
zawodnikom KS X-Fight Piaseczno!

RL

\\\ POWIAT

Zapraszamy do lektury drugiej 
części tekstu mającego zachęcić 
mieszkańców do odwiedzenia 
lokalnych boisk.

N a wstępie przypomnijmy, że już w 
tym miesiącu wystartują rozgryw-

ki piłki nożnej, choć oczywiście nasz 
artykuł dotyczy wszelkich dyscyplin 
sportu w powiecie. Także sportu mło-
dzieżowego – naprawdę warto przejść 
się czasem na stadion, halę, by nawet 
z ciekawości zobaczyć, jak prezentują 

się przyszłe gwiazdy, poczuć atmosferę 
lokalnego, sportowego widowiska.
\\\   K – Kluby

Ogromna ilość klubów sportowych, 
specjalizujących się w najróżniejszych 
dyscyplinach. W Konstancinie-Jezior- 
nie poza piłką nożną można obej- 
rzeć między innymi bardzo dobrą, od-
noszącą sukcesy drużynę koszykówki 
na wózkach, zobaczyć, na czym pole- 
ga korfball, a także śledzić mistrzostwa 
w jeździe szybkiej na wrotkach na to-
rze w Słomczynie. Piaseczno słynie  
ze sportów walki, lekkiej atletyki i tań- 
ca sportowego, a w Mysiadle królu-

je siatkówka. Można wymieniać bez  
końca.
\\\   L – Liga

Bez znaczenia, na jakim szczeblu – 
rywalizacja ligowa budzi emocje zarów-
no w a-klasie, jak i w B-klasie, w trzeciej 
lidze i w czwartej lidze. Część osób nie 
zdaje sobie nawet sprawy z tego, że kil-
ka przecznic od ich domu może toczyć 
się mecz o wielką stawkę.
\\\   M – Mecz

Była liga, to musi być oczywiście 
także i mecz. W ostatnim czasie w in-
ternecie króluje mem, na którym widać 
płaczące dziecko z podpisem: „Oglą-
dałem el Clasico zamiast Wisły Płock 
z Cracovią”. W punkt. Duże pieniądze, 
wysoki poziom zawodników i otoczka 
wokół meczu nie zawsze muszą iść w 
parze z poziomem emocji wydarzeń 
boiskowych. Zwykły kibic, udając się 
na spotkanie niższej ligi, może obejrzeć 
rzeczy, których na co dzień próżno szu-
kać na ekranie telewizora – np. cztery 
czerwone kartki dla jednego zespołu 
piłkarskiego (który grając w siódemkę, 
spisuje się o niebo lepiej niż w jedena-
stu) czy dosłowne szukanie piłki w polu.      
\\\   N – Niebezpieczeństwo

Nie występuje. Co jak co, ale jeśli 
ktoś obawia się, że idąc na lokalne boi-
sko, oberwie przysłowiową butelką, na-
prawdę może być spokojny – nic takiego 
się nie wydarzy.

\\\   O – Opowieści rodem z A-klasy
Nie będziemy kłamać, że wizyty na 

lokalnych boiskach nie dostarczyły nam 
wielu anegdot i okazji do żartów. Przy-
kładem sytuacja, w której kilkanaście 
minut przed meczem dziennikarz pyta 
się osoby z obozu drużyny gości, czy ta 
może podać mu skład. Wyglądający na 
kierowcę autobusu pan mówi, że z chę-
cią go poda.

– ale z numerami? – dopytuje dzien-
nikarz.

– Jak z numerami, to trzeba pytać 
trenera... – odpowiada nieco skonster-
nowany rozmówca.

Kilka dni później dziennikarz odnaj-
duje w poście na stronie klubowej na Fa-
cebooku tekst, z którego dowiaduje się, 
że „pan kierowca” po ligowej porażce 
podaje się do dymisji i porzuca funkcję 
trenera drużyny...
\\\   P – Potencjalne gwiazdy

Wszędzie można odnaleźć zawod-
ników z ogromnym potencjałem, duży-
mi pokładami talentu. Kto wie, czy ten 
mały, zdecydowanie odstający warun-
kami fizycznymi chłopaczek biegający 
po boisku w przyszłości nie będzie się 
mierzyć z najlepszymi sportowcami w 
kraju? Każdy gdzieś przecież zaczynał 
swoją drogę na szczyt.
\\\   R – Ruch

Czasem po obejrzeniu zawodów na 
arenie lokalnej przychodzi myśl, że moż-
na by samemu spróbować. różnego ro-
dzaju widowiska zachęcają do zaanga-
żowania się w daną dyscyplinę sportu. 
Niekoniecznie na szczeblu ligowym, tak 

po prostu dla siebie. Mecze to również 
idealna okazja do tego, by przekonać do 
sportu swoje pociechy. Może akurat to 
weekendowe starcie okręgówki, ewen-
tualnie turniej judo, sprawi, że nagle 
zechce spróbować treningów?
\\\   S – Stadiony

Ile klubów, tyle boisk. Mnóstwo 
różnych, ciekawych obiektów, które na 
przestrzeni lat zmieniają się na lepsze. 
Przykładem stadion w Piasecznie czy 
niedługo w Górze Kalwarii. a propos tej 
drugiej gminy, to możemy się założyć, że 
podobnych figur piłkarzy jak w Krza-
kach Czaplinkowskich nie widzieliście 
nigdzie. Do tego oczywiście mnóstwo 
profesjonalnych obiektów, jak Centrum 
Sportu w Lesznowoli itp. 
\\\   T – Transfery

Nie ma to jak śledzenie okienka 
transferowego w niższych ligach. Jeden 
klub kupuje zawodnika za 20 piłek, po 
czym ten wstawia na Facebooka infor-
mację, że... sprzeda 20 piłek. 
\\\   U – Ustawka

Na trybunach nie odnotowano...
\\\   W – Walka

Nie mamy tu na myśli oczywiście 
nudnych „meczów walki” kończących 
się wynikiem 0:0, ale ogromną determi-
nację i niekiedy bardzo agresywną grę. 
Tu nikt nogi nie odstawia.
\\\   Z – Zobacz sam 

Mamy nadzieję, że po lekturze na-
szego tekstu zarówno stadiony, jak i hale 
powiatu piaseczyńskiego będą gościć 
coraz większą liczbę kibiców!

Tekst i zdjęcie Rafał Lipski

Warto kibicować naszym, cz. II
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Reprezentacja KS X-Fight Piaseczno 
na turnieju w Bratysławie 

Kibice podczas jednego ze spotkań piłkarskich w Konstancinie-Jeziornie

Konstancin  
przeznaczył na gminne 
kluby łącznie 450 tys. 

złotych 

Sukces 
na Słowacji

W międzynarodowym 
turnieju wzięło udział 

blisko 600 zawodników  
z 91 klubów z 7 krajów
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DOCIEPLANIE BUDYNKÓW
ELEWACJE, PODDASZA
( 501 62 45 62

www.ekobud.waw.pl

SKORZySTaJ Z DaRmOWEJ PORaDy!
Potrzebujesz porady prawnej,  
a nie stać Cię na prawnika?  
Odwiedź jeden z punktów  
nieodpłatnej pomocy  
prawnej lub poradnictwa  
obywatelskiego. 

Z tej usługi skorzystać może każdy, 
kto nie jest w stanie ponieść kosz-
tów odpłatnej pomocy prawnej. 

NIEODPŁaTNa POmOC PRaWNa 
udzielana jest w zakresie: 
- prawa pracy,
-  przygotowania do rozpoczęcia 

działalności gospodarczej,
- prawa cywilnego,
- prawa karnego,
- prawa administracyjnego,
-  prawa ubezpieczeń społecznych, 

opieki zdrowotnej, spraw  
emerytalno-rentowych

- prawa rodzinnego,
-  prawa podatkowego,  

z wyłączeniem spraw  
podatkowych związanych  
z prowadzeniem działalności 
gospodarczej. 

Pomoc nie obejmuje spraw podat-
kowych, spraw z zakresu prawa cel-
nego, dewizowego, handlowego 
oraz związanych z prowadzeniem 
działalności gospodarczej, oprócz 
samego przygotowania do rozpo-
częcia takiej działalności. 

NIEODPŁaTNE PORaDNICTWO 
OByWaTELSKIE obejmuje działa-
nia dostosowane do indywidualnej sytuacji danej osoby. Zmierzają one do podniesienia świadomości o przysługu-
jących jej uprawnieniach lub spoczywających na niej obowiązkach oraz wsparcia w samodzielnym rozwiązywaniu  
problemu. W razie potrzeby, sporządzony zostanie, wspólnie z osobą uprawnioną, plan działania i udzielona zostanie  
pomoc w jego realizacji. Nieodpłatne poradnictwo obywatelskie to przede wszystkim porady dla osób zadłużonych  
oraz porady z zakresu spraw mieszkaniowych i zabezpieczenia społecznego. 

Rezerwacji wizyt w dowolnie wybranym punkcie (lista poniżej) można dokonywać telefonicznie, z wyprzedzeniem 
jednodniowym, pod numerami: 22 756 62 15 w godzinach 9.00 - 14.30, 22 756 61 96 w godzinach 10.00 - 12.00
Zachęcamy do korzystania z punktów nieodpłatnej pomocy prawnej i poradnictwa obywatelskiego! 

O g ł O s z e n I a

R E K L A M A
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DAM PRACĘ 

PRZYJMĘ DO PRODUKCJI DO ZAKŁADU 
W pIASECzNIE. pRACA oD poN. Do pT. 
W GODZ 08.00-16.00 TEL. 509 045 212, 
EMAIL: KONTAKT@AQUA-TECH.COM.PL

Firma zatrudni Elektromonterów; 
Kierowcę-Operatora dźwigu.  
602-653-398;22 201-19-01 

Osobie do prac ogrodniczo-  
-porządkowych w piasecznie  
i okolicach. tel-608 673 131 

poszukuję niani „au pair”  
do dzieci w wieku 6,9 i 12 lat  

w spokojnej dzielnicy Londynu.  
praca w pon.-piat. w godzinach  

15:00-20:00 oraz 1 wieczór  
w tygodniu w zamian  

za zakwaterowanie, wyżywienie  
oraz cotygodniowe kieszonkowe.  

wolne weekendy. doskonała okazja  
do nauki języka i zwiedzania.  

Możliwość dorobienia w lokalnych ka-
wiarniach i pubach. zapraszam!  

Tel. 602-612-302

Firma budowlana o ugruntowanej  
pozycji na rynku budowlanym  
zatrudni murarzy oraz pomocników.  
tel; 881653821

Pracownik na skład budowlany,  
z uprawnieniami na wózki widłowe  
Chyliczki, tel. 600 284 250

pracownik stacji paliw pKN orlen  
w Baniocha tel.501268422  
email: andrzej@jaso.com.pl

Kobiety do pracy w magazynie  
ogrzewanym. Atrakcyjne  

wynagrodzenie. nadarzyn, Żółwińska. 
Tel-884 706 847

Zatrudnię pomoc nauczyciela  
do przedszkola w Łazach koło  
Magdalenki: tel. 506-12-52-82, 
CV przedszkolefantazja@interia.pl

Osobę do myjni samochodowej  
ręcznej i wulkanizacji. Gołków.  
Tel-605 303 484
Pracownik fizyczny-magazyn rusztowań 
Konstancin Jeziorna tel.502 782 558
pakowanie kosmetyków – praca  
dorywcza od marca w godz. 8.00-16.00 
lub 9.00-17.00 Szczegóły 725 258 529
Szukasz pracy? zapraszamy do nas  
na produkcję  – oferta stała  
lub dodatkowa - 725 258 529
ekspedientkę do sklepu w ustanowie, 
tel. 602 119 041 
ZATRUDNIĘ KIEROWCĘ C+E  
obsługa HDS. Rozwózka materiałów  
budowlanych po piasecznie,  
tel. 609 115 711
Zatrudnię fryzjerkę (szkolenia) lub pod-
najmę stanowisko, tel. 501 143 827
Zatrudnię pracowników do masarni  
i do przyuczenia, tel. 606 259 458
Zatrudnię murarza, umiejętność murowa-
nia z kamienia, tel. 509 447 601
Zatrudnię do sklepu z bielizną  
w Piasecznie osobę z doświadczeniem, 
tel. 501 107 362

SZUKAM PRACY 

Emeryt bez nałogów dyspozycyjny  
własny samochód prawo jazdy  
kat. A B C+E tel. 883 743 407

USŁUGI 

Ocieplenie poddasza, piana pur,  
izolacja poddasza, natrysk pianki, 
Tel.604 489 255 www.purterm.pl 
AUTOMATYKA, NAPĘDY DO BRAM 
- PRZESUWNYCH, GARAŻOWYCH,  
DWUSKRZYDŁOWYCH. SPRZEDAŻ, 
MONTAŻ I SERWIS. TEL- 790 331 339

pracownia Tapicerska  
tel.502-908-661 www.tapicer-wolka.pl 

Przyjęcia okolicznościowe, menu  
od 90 zł, Piaseczno tel. 601 994 664
BEZPYŁOWE CYKLINOWANIE, REMONTY 
od A do Z. TADEUSZ BIAŁOGRODZKI  
Tel-502 093 588, 22 756 57 63 
Anteny TV, SAT. Konfiguracja i naprawa 
sprzętu RTV zadzwoń 501 700 315
postawiłeś dom, szukasz elektryka 
dzwoń- 600 344 271 
Montaż, wymiana pokryć dachowych, 
naprawy. 603308185. 
Docieplanie Budynków. Solidne  
doświadczone ekipy tel. 602-482-572
Tłumaczenia tel. 607 685 074,  
22 711 64 26
pRANIE-CzYSzCzENIE dywanów,  
tapicerki meblowej i samochodowej  
508 65 20 30
Usługi remontowe kompleksowo,  
malowanie elewacji tel: 515 144 294
ALARMY, KAMERY, DOMOFONY.  
600 421 203
Glazura, terakota samodzielnie.  
Tel-694 126 583
docieplanie budynków 795 96 96 96 
Oczyszczanie działek, ogrodnicze  
519 874 891
Kominiarz tel. 500 214 632
Dachy, podbitka, sprzedaż,  
tel. 692 194 998
przeprowadzki tel. 505 591 721
Tynki gipsowe i tradycyjne 604415352
Glazura, gres, spieki 601 21 94 82
Elektryk, tel-666 890 886
Studnie tel: 601 231 836
Sprzedaż i montaż okien i drzwi wew.  
i zew. Rolety zew., wew. żaluzje, plisy, 
moskitiery. parapety wew i zew.  
22 717 71 00, 601 623 480, 603 310 223

Naprawa, serwis okien i drzwi,  
naprawa i wymiana okuć, wymiana szyb  
i uszczelek, tel. 22 717 71 00,  
603 310 223, 601 623 480

Hydrauliczne, gazowe, uprawnienia, 
tel. 501 299 360 

Remonty, budowlane, ogrodzenia,  
tel. 513 137 581

Cyklinowanie, tel. 787 726 963

Wykończenia wnętrz, tel. 787 726 963

Wylewki agregatem, styrobeton,  
tel. 668 327 588

Ocieplenia pianą pur, tel. 668 327 588

Malowanie, tel. 696 269 184   

KUPIĘ 

KUPIĘ CZARNE PŁYTY I KASETY MUZYCZ-
NE TEL. 501 781 933 

SPRZEDAM 

Sosna opałowa, tel. 791 394 791

AUTO-MOTO KUPIĘ

Skup Aut Gotówka do ręki  
tel. 502 467 070 

Skup Aut, wszystkie marki. Gotówka  
od ręki. tel. 510 210 692

Skup Aut Najwyższe Ceny 503901642

Auto skup, tel. 513 323 123

NIERUCHOMOŚCI KUPIĘ

Kupię mieszkanie / kawalerkę  
(od 18 - do 40 m2 ) - w każdym stanie 
technicznym i prawnym, może być  
do remontu, po spadkowe, zadłużone, 
komornik, bezpośrednio - za gotówkę 
tel. 575-969-758

NIERUCHOMOŚCI WYNAJEM

2 pokoje z kuchnią i łazienką  
w chylicach tel. 601 32 25 52 

Pawilon 28m2 \”Pod Kopułą”\  
Szkolna 13c paw.18a 509 86 72 38
MELDUNEK, PESEL, UMOWA - OK!  
224 999 888
 Pok 2-os (350+), 1-os (550+)  
577 88 69 88
Wynajmę halę 1000 m2 lub inne  
propozycje, Prażmów, tel. 602 77 03 61
Magazyny w Antoninowie,  
ochrona całodobowa, tel. 604 470 270, 
604 470 370

NIERUCHOMOŚCI SPRZEDAM 

Działka z zabudowaniami o pow. 
1800m2+ media. Czarny Las koło  
Góry Kalwarii. Tel-669 604 446

Działkę 1800m2, 30 zł metr, rolną  
1ha, 10 km od Góry Kalwarii.  
Tel-695 677 434

Nowy dom 144m, działka 1100m,  
Zalesie Górne/Ustanów, 502-344-309

Działkę budowlaną 808m2,  
Góra Kalwaria tel. 504 195 223

działka budowlana  
w Pruszkowie - 585m  

przy ul. Żbikowskiej/przy potoku 
(180.000,00 zł) o atrakcyjnym  

kształcie (prostokąt 29,5m x 20m)  
i lokalizacji. cicha okolica zabudowy 
jednorodzinnej i terenów zielonych  
w bliskości zjazdu z autostrady a2  
do warszawy. Istnieje możliwość  

sprzedaży razem z działkami  
sąsiadującymi (łącznie aż do 2.340m). 

Telefon: 0 601 532 534 

Działki budowlane 800 - 1200 m2  
Prażmów, tel. 602 77 03 61   

NAUKA 

Matematyka tel. 664 438 144

ZDROWIE 

psychoterapia Góra Kalwaria  
660 565 007  
www.psychoterapiagorakalwaria.pl, 
1-konsultacja bezpłatna

Leczenie pijawkami, Runów  
ul. solidarności 49, tel-516 172 275    

FINANSE  

Pożyczki pozabankowe. Certyfikat KNF 
690-016-555  
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